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Abstract 

The First World War, which started in July 28, 1914 and ended in 

November 11, 1918, was undoubtedly one of the most important events in the 

20th century. The war directly affected many areas from Europe to Central Asia, 

and the political borders and the dominant forces changed significantly in these 

parts of the world after the war.  The Ottoman Empire was involved in this war 

next to the Central Powers formed by Germany and Austria-Hungary in October 

30th 1914 and thus the number of front-lines increased in the war. Two of the 

most important fronts were Caucasian and Iranian Fronts. Although Iran 

declared its neutrality when the war began, it didn’t have the political, military 

and economic power to ensure this impartiality. For this reason, Iran could not 

prevent its territory becoming a battlefield in the war between the great powers. 

Britain attached special attention for the Iranian front in order to both deliver aid 

to Russia and weaken the growing influence of the Ottoman Empire and 

Germany in the region, and most importantly, in order to ensure the safety of the 

roads leading to India, as Iran was one of the most strategic areas on the way to 

India.  
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In this study, the military routes and lines of communications between the 

Ottoman Empire and Iran and the geographical locations of these routes with 

their strategic-military importance are to be analyzed in the light of a report 

prepared by the General Staff of India in 1916.  

Key Words: The First World War, Communication Lines, Military Routes, 

Iran, Britain, Ottoman Empire, Russia. 

 

Öz 

20. yüzyılın en önemli olaylarından biri hiç kuşkusuz 28 Temmuz 1914’te 

başlayıp 11 Kasım 1918’de sona eren I. Dünya Savaşı’dır. Savaş, Avrupa’dan Orta 

Asya’ya kadar birçok coğrafyayı doğrudan etkilemiş ve savaştan sonra bu 

coğrafyalardaki siyasi sınırlar ve hâkim güçler önemli ölçüde değişmiştir. 

Osmanlı Devleti 30 Ekim 1914’te Almanya ve Avusturya-Macaristan’ın 

oluşturduğu İttifak Devletleri’nin yanında savaşa dâhil olmuş ve böylece savaşta 

açılan cephe sayısı da artmıştır. Bu cephelerden ikisi Kafkasya ve İran 

cepheleridir. İran Devleti her ne kadar savaş başladığında tarafsızlığını ilan etse 

de bu tarafsızlığı sağlayacak siyasî, askerî ve ekonomik güçten yoksundu. Bu 

nedenle topraklarının büyük güçler arasında bir mücadele alanı olmasına engel 

olamamıştır. İngiltere hem müttefiki olan Rusya’ya yardım ulaştırmak hem de 

Osmanlı Devleti ve Almanya’nın bölgedeki artan etkisini zayıflatmak ve en 

önemlisi de hâkimiyeti altında olan Hindistan’a giden yolların güvenliğini 

sağlamak amacıyla İran Cephesi’ne ayrı bir önem vermiştir. Çünkü Hindistan’a 

giden yolda en stratejik alanlardan biri İran coğrafyasıydı.  

Bu çalışmada İngiltere Savunma Bakanlığı’na bağlı Hindistan Genelkurmay 

Başkanlığı tarafından 1916’da hazırlanan bir rapor ışığında Osmanlı ve İran 

arasındaki ulaşım yolları ve askerî güzergâhlar ile bu güzergâhların coğrafi 

konumları, özellikleri ve stratejik-askerî önemleri üzerinde durulmuştur.  

Anahtar Kelimeler: I. Dünya Savaşı, Ulaşım Yolları, Askerî Güzergâhlar, 

İngiltere, İran, Osmanlı Devleti, Rusya 

 

GİRİŞ 

I. Dünya Savaşı’nın en önemli nedenlerinden birisi şüphesiz ekonomik 

kaygılardır. Avrupa’da gerçekleşen Sanayi Devrimi’nin orta çıkardığı hammadde ve 

pazar arayışı ile 19. yüzyılın ikinci yarısından itibaren petrolün önemli bir ekonomik 

unsur haline gelmesi başta İngiltere olmak üzere batılı devletlerin Hindistan ve 

Ortadoğu ile yakından ilgilenmelerine neden olmuştur. Bu dönemde birçok açıdan 

kârlı bir ülke olan Hindistan’ı ele geçiren İngiltere daha sonraki süreçte bu önemli 

sömürgesini kaybetmemeye büyük önem vermiştir. Bu nedenle Hindistan’a doğru 

uzanan çizgideki Basra Körfezi, İran, Afganistan ve Orta Asya’daki bazı kritik bölgeleri 

de hâkimiyet altına almaya karar vermiş ve I. Dünya Savaşı’na kadar bunu büyük 

ölçüde gerçekleştirmiştir.  
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19. yüzyılın sonralarından itibaren Almanya ve Amerika Birleşik Devletlerinin 

önemli bir güç olarak ortaya çıkması İngiltere’yi tedirgin etmiştir. Özellikle Almanya 

ile başlayan ekonomik ve askerî rekabet Avrupa’da iki kutuplu bir yapının ortaya 

çıkmasına neden olmuştur. Bahsedilen nedenlerden dolayı patlak veren I.Dünya 

Savaşı Osmanlı Devleti’nin de savaşa katılmasıyla çok geniş bir alana yayılmıştır. 

Osmanlı Devleti’nin savaşa girmesi ve Halifelik yetkisine dayanarak Müslümanları 

cihada davet etmesi, Hindistan, Ortadoğu, İran, Afganistan ve Kafkasya’daki 

Müslüman toplumların bazılarını heyecanlandırırken başta İngiltere olmak üzere İtilaf 

Devletlerini tedirgin etmiştir. Bunun yanı sıra güçlü ekonomik ve askerî yapısıyla 

Almanya’nın bu bölgelerdeki faaliyetlerinin İngiltere ve Rusya’dan bıkmış bazı 

toplumlarda sempatiyle karşılanması bu tedirginliği artıran diğer bir faktör olmuştur. 

Rusya’nın savaş sırasında Kafkaslardan güneye doğru yönelmesi Osmanlı 

Devleti’nin de İran ve Kafkaslara doğru ilerlemesine neden olmuştur. İngiltere ve 

müttefiklerinin Çanakkale Cephesi’nde aldıkları beklenmedik yenilgi Kafkasya ve İran 

cephelerinin önemini daha da artırmıştır. İngiltere, Osmanlı Devleti ve Almanya’nın 

bölgedeki faaliyetlerini önlemek ve Rusya’ya yardım ulaştırmak için buraya yönelik 

daha ciddi planlar yapmaya başlamıştır. Bunlardan birisi aynı zamanda bu çalışmanın 

da esasını oluşturan, 1916 yılında Hindistan Genelkurmay Başkanlığı tarafından 

hazırlanıp İngiltere Savunma Bakanlığı’na sunulan, Osmanlı ve İran arasındaki askerî 

güzergâhlar ile ulaşım yollarını kapsamlı bir şekilde ortaya koyan rapordur. Lines of 

Communication Between Turkey and Persia başlıklı ve gizli ibareli rapor iki ülke 

arasındaki ulaşım yollarını, askerî güzergâhları, bu güzergâhlar üzerindeki menzilleri, 

coğrafi ve iklim koşullarını, levazım, otlak, yakacak ve yem durumları ile yerel ulaşım 

olanakları vb. gibi birçok alandaki bilgileri içermektedir. Raporda dikkati çeken en 

önemli noktalardan birisi bölgeyi yaklaşık 150 yıldır yakından tanıyan, tabiri caizse her 

yeri karış karış gezen İngiliz seyyahlar, konsolosluk görevlileri ve askerî uzmanlar 

sayesinde günümüzden yaklaşık 100 yıl önce güzergâhlar arasındaki mesafelerin 

günümüzdeki teknolojik ölçümlerle neredeyse birebir örtüşen bir şekilde doğru olarak 

ortaya konulmuş olmasıdır.  

1- I.DÜNYA SAVAŞI’NA DOĞRU İNGİLTERE’NİN ORTADOĞU-İRAN 

POLİTİKASI VE BÖLGENİN GENEL DURUMU 

İngiltere Hindistan’ı koruma politikası nedeniyle 19. yüzyılın başlarından 

itibaren Hindistan’a giden yollar üzerinde kendi hâkimiyetini oluşturmaya karar 

verdiği daha önce belirtilmişti. İngiltere’nin bu konudaki düşüncesini ünlü İngiliz 

devlet adamı Lord Curzon şu sözlerle ifade etmiştir: Hindistan’a sahip olduğumuz sürece 

dünyanın en büyük devletiyiz1. Bu amaçla 1793’te Basra Körfezi’ne yerleşmeye ve 

Rusya’ya karşı İran’ı koruyan bir politika izlemeye başladı. Öte yandan Rusya’nın 

güneye inmesini önlemek amacıyla Mezopotamya’dan başlayıp Afganistan’a kadar 

uzanan güvenli bir hat oluşturmaya karar verdi. Bu amaçla ilk olarak Afganistan-İran 

                                                           
1 Stuard A. Cohen; British Policy in Mesopotamia 1903-1914, Ithaca Press, Reading, UK 2008, s.3. 
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sınırında bulunan Herat’a yöneldi. 1856’da yapılan İran-İngiliz Savaşı’nı kazanan 

İngiltere, 4 Mart 1857 yılında ağır maddeler içeren Paris Antlaşması’nı İran’a kabul 

ettirdi2. Böylece Herat’tan Basra Körfezi’ne kadar uzanan bölge İngiliz etki alanına 

girmiş oldu.  

Basra Körfezi’nde oluşan İngiliz etkisine karşı Osmanlı Devleti de çeşitli 

önlemler alma yoluna gitti. 1871 yılında İngiltere’nin Irak, Arabistan ve Basra 

Körfezi’ndeki Arap emirlikleriyle olan ilişkilerini zayıflatmak amacıyla Tanzimat 

Fermanı’nın getirdiği merkezileşme anlayışı çerçevesinde bazı reformlar yapıldı. 

Bahsedilen bölgeleri İngilizlerden korumak için ayrıca Kuveyt, Hasa, Katar, Necid ve 

İngiltere ile koruma antlaşması yapan Bahreyn’de de söz konusu reformlara ağırlık 

verildi. Bu durum ise İngiltere ve Osmanlı Devleti’nin karşı karşıya gelmesine neden 

oldu3. İngiltere, Osmanlı’nın bölgedeki etkisini azaltmak için yerel aşiret reisleriyle 

yakınlık kurmaya ve onlara her yerde yaptığı gibi parasal yardım yaparak kendi 

yanına çekmeye başladı ve bunda da başarılı oldu. Böylece 20.yüzyılın başlarında 

İngiltere’nin Basra Körfezi’ndeki gücü oldukça arttı. 1869’da Süveyş Kanalı’nın 

açılması Uzakdoğu ticareti açısından Basra Körfezi’nin önemini artırmıştı4. Bu nedenle 

İngiliz savaş ve ticaret gemileri daha yoğun bir şekilde Basra Körfezi’ne gelmeye ve 

böylece bölgedeki Osmanlı hâkimiyetini sarsmaya başladı. Osmanlı Devleti ise bu 

durumu bilmesine rağmen İngiltere ile iyi olan ilişkilerini bozmamak için bu gemileri 

görmezden gelerek konunun ‚ileride ele alınmak üzere‛ ertelenmesi yolunu seçti5. 

İngiltere’nin bu faaliyetleri özellikle II. Wilhelm’den itibaren Osmanlı ve 

Almanya arasında bir yakınlaşmanın doğmasına neden oldu. Almanya, Balkanlardan 

Basra Körfezi’ne kadar oluşacak bir İngiliz hâkimiyetine karşı meydanı İngiltere’ye 

bırakmamak için bölgeye yönelik çeşitli politikalar geliştirmeye başladı. Bunu 

sağlamak için Deutsche Bank’ın İngilizlerle Ortadoğu’da sermaye ortaklığı yapmasına 

bile göz yumdu6. Almanya bu dönemde Ortadoğu’daki çıkarları için Osmanlı 

Devleti’ni bölgeye açılan bir kapı olarak görmüş ve onunla olan ilişkilerini artırma 

yoluna gitmiştir. Bundan dolayı 19. yüzyılın sonralarından itibaren Osmanlı-Almanya 

ilişkileri çok yönlü olarak gelişmeye başladı. Örneğin 1888’de İzmir-Ankara demiryolu 

yapım imtiyazı Deutsche Bank’a verildi. Bu imtiyaz daha sonra 1896’da Konya, 1914’te 

                                                           
2 Monika Gronke; Iran: A Short History, (Translated by Steven Rendall), Markus Wiener Publisher, 

Princeton 2008, s. 102 
3 Bilal Emre Biral, The British Threat To The Ottoman Presence in The Persian Gulf During The Era Of 

Abdülhamid II And The Responses Towards It, (Yayımlanmamış Yüksek Lisans Tezi), Ortadoğu Teknik 

Üniversitesi, Ankara 2009, s. 1-2. 
4 Richard Davis, ‚Britain’s Middle Eastern Policy, 1900-1931: Dual Attractions of Empire and 

Europe‛,Histoire@Politique. Politique, Culture, Société, No. 11, May-August 2010, s. 3. 
5 Önder Kocatürk, ‚İngilizlerin Irak ve Basra Bölgesindeki Faaliyetleri (1913-1914)‛, Turkish Studies , S. 6/3, 

Yaz 2011, s.1456. 
6 Yılmaz Karadeniz, Hidayet Kara, ‚Bağdat, Basra, Bahreyn ve Necid Bölgelerinde Osmanlı-İngiliz Nüfuz 

Mücadelesine Dair Layiha‛, History Studies, Ortadoğu Özel Sayısı / Middle East Special Issue 2010, s.166. 
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Samara ve Bağdat’a kadar uzatıldı7. Askerî alanda da iki taraflı işbirliği başlatıldı. 

Almanya öncelikle askerî uzmanlarını Osmanlı’ya göndererek Osmanlı ordusunda 

eğitim vermelerini sağladı. Osmanlı Devleti de zaman zaman Almanya’dan Colmar 

von der Goltz gibi askerî danışmanlar getirtti. Ayrıca Ahmet Muhtar ve Ahmet İzzet 

Paşaları eğitim için Berlin, Potsdam ve Viyana’ya gönderdi. 1909’da Şevket Paşa, 

Osmanlı askerlerinin Alman uzmanlar tarafından eğitilmesini daha sistemli bir hale 

getirerek Enver Paşa dâhil olmak üzere birçok kişiyi Almanya’ya gönderdi. Özetle 20. 

yüzyılın başlarında Fas’tan İran’a kadar Almanya’nın etkisi her alanda hissedilmeye 

başlamış ve bu durum İngiltere’yi rahatsız etmiştir8. 

İran’ın güney bölgesine hâkim olan İngiltere ile kuzeyine hâkim olan Rusya 19. 

yüzyıl boyunca İran’daki nüfuzlarını artırmak için birbiriyle mücadele etmişlerdir. Bu 

süre içinde her iki devlet de İran’da önemli ekonomik imtiyazlar elde ettiler. İngiltere 

açısından bunlardan en önemlileri 1872’de Reuters Haber Ajansı’nın kurucusu Baron 

Julius de Reuter’a verilen ve neredeyse İran’ın tüm kaynakları üzerinde söz sahibi 

olmasını sağlayan imtiyazlardır9. Bu imtiyazlar İran’da başlayan isyanlar neticesinde 

iptal edildi ancak 1889’da Imperial Bank of Persia’nın kurulma yetkisi tekrar Reuter’a 

verildi. Esasında verilen sadece bir banka kurma yetkisi değil bununla birlikte 

İran’daki doğal kaynakların çıkarılması, devlete ait banknotların basılması vs. gibi 

birçok alanda geçerli imtiyazlardı10. Bunun dışında 1890’da İran’daki tütün ihracatının 

yine bir İngiliz şirketine verilmesi ve daha da önemlisi 1901’de İran topraklarında 

petrol arama izninin 60 yıllığına İngiliz milyoner William Knox D'Arcy’ye verilmesi 

diğer önemli imtiyazlardı. Birinci Dünya Savaşı’nda İran’ı önemli kılan en önemli 

etkenlerden biri olan petrol gelirleri İngiltere açısından oldukça önemli bir gelir 

kaynağıydı. Şöyle ki 1908’de İran’da bulunan petrol kaynaklarından elde edilen gelirin 

% 84’ü İngilizlere %16’sı ise İran’a verilmesi kararlaştırılmıştı11. Bu nedenle İngiltere 

İran’ın kendi kontrolü altında kalmasına büyük önem vermiştir. İran üzerinde önemli 

çıkarları bulunan İngiltere ve Rusya 1907’de yaptıkları bir antlaşma ile İran’ı resmen üç 

bölgeye ayırdılar. Buna göre İran’ın güneyi İngiliz, kuzeyi Rus, bu ikisi arasında kalan 

kısım ise İran şahına ait nüfuz bölgeleri olarak belirlendi12. Özetle, I. Dünya 

Savaşı’ndan önce İran resmen İngiltere ve Rusya arasında paylaşılmıştı. 

                                                           
7 Irak’ın 1915’te İngilizler tarafından işgali üzerine yarım kalan Bağdat Demiryolu hattı 1940’ta 

tamamlanmıştır.  
8 Wolfgang G.Schwanitz, ‚The German Middle Eastern Policy, 1871–1945‛, Germany and The Middle East 

1871-1945, (Ed. Wolfgang G.Schwanitz), Markus Wiener Publishers, Princeton 2004, s.3-5. 
9 John S. Galbraith, ‚British Policy on Railways in Persia, 1870-1900‛, Middle Eastern Studies, Vol. 25, No. 4 

(Oct., 1989), s.483. 
10 Geoffrey Jones, ‚The Imperial Bank of Iran and Iranian Economic Development, 1890-1952‛, Business and 

Economic History, S. 16, 1987, s. 70. 
11 Public Record Office (PRO), Cabinet Office (CAB), ‚The Oil Dispute with Persia,‛ 129/47. 
12  Ann K. S. Lambton, ‚ The Impact of the West on Persia‛, International Affairs (Royal Institute of 

International Affairs 1944-), Vol. 33, No. 1, s.21. 
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Bütün bunlar olurken İngiltere, İran üzerindeki gücünü pekiştirmek için 20. 

yüzyılın başlarından itibaren Osmanlı’ya karşı İran’ı desteklemiş ve Basra körfezindeki 

Muhammere limanına sahip çıkarak buranın İran’ın elinde dolayısıyla kendi 

kontrolünde kalması için çalışmıştır. Bir yandan da bölgede yaşayan aşiretlere el 

altından para ve hediyeler vererek, Osmanlı ve İran arasındaki hudut meselesinin 

Osmanlı aleyhine sonuçlanmasına çalışmıştır. Bunları yaparken bir yandan da 

ekonomik ve askerî amaçlarla Şiraz ve Bender Buşir vilayeti ile Hürremabad’dan 

Dizful - Şuster ve Muhammere’ye demiryolu hatları inşa etmiştir13. 

I. Dünya Savaşı öncesinde Avrupa’da oluşan gerginliğin ortasında kendisine 

karşı oluşması muhtemel bir tehdidi ortadan kaldırmak amacıyla Osmanlı Devleti de 

bir takım ittifak arayışlarına girmiştir. Bunlardan ilki Trablusgarp Savaşı’nın devam 

ettiği bir dönemde Rusya’nın fırsattan istifade ederek gemilerini boğazlardan geçirmek 

istemesi üzerine İngiltere’ye yapılan ittifak başvurusudur. İkinci başvuru, Rusların 

Doğu Anadolu’da yapılacak olan ıslahatlar konusunda Osmanlı’ya yaptığı baskılara 

karşı yine İngiltere’ye yapılmıştır. Ancak İngiltere’ye yapılan bu başvurular sonuçsuz 

kalmıştır. Bir diğer başvuru ise Rusya ve Fransa’ya yapılmıştır. 10 Mayıs 1914’te Rus 

Çarı II. Nikola ile Dâhiliye Nazırı Talat Bey arasında Kırım’da bir görüşme yapılmış ve 

burada ittifak isteği bildirilmiştir. Ancak Rus Dışişleri Bakanı bu görüşmede İngiltere 

ve Fransa’nın onayı olmadan böyle bir ittifakın mümkün olmayacağını bildirmiştir. 

Daha sonra Cemal Paşa vasıtasıyla Fransa’ya yönelik ittifak girişimleri olmuşsa da 

bunlardan da bir netice elde edilememiştir. Bu noktada geriye zorunlu bir seçenek 

olarak Almanya kalmıştır14.  

I.Dünya Savaşı’na giden süreçte Ortadoğu ve İran’daki vaziyet ve büyük 

devletlerin bölgeye yönelik politikaları bu şekilde cereyan etmiştir. I.Dünya Savaşı’nın 

başlamasından itibaren bütün bu devletler buraları kendi kontrolleri altında tutmak 

için büyük çaba sarf etmişler, özellikle İngiltere bölgede kurduğu büyük ekonomik 

imparatorluğunu korumak için her türlü tedbiri almıştır. Aşağıda detayları verilen 

rapor İngiltere’nin çıkarlarını korumak için ne kadar ciddi çalıştığının bir göstergesi 

olarak değerlendirilebilir.  

 2. I.DÜNYA SAVAŞI’NIN BAŞLAMASI VE İRAN’DA OSMANLI-İNGİLİZ-

RUS MÜCADELESİ 

Birinci Dünya Savaşı başladığında İran ilk olarak 1 Kasım 1914’te tarafsızlığını 

ilan etti. Fakat o ana kadar İran’ın güneyi İngiltere ve kuzeyi Ruslar tarafından zaten 

işgal edilmişti. Dolayısıyla bu tarafsızlık herhangi bir anlam ifade etmiyordu. Üstelik 

bu işgaller kısa bir süre İran Azerbaycanı’na kadar ilerleyip geri çekilmiş olan Osmanlı 

ordusunun İran’a düzenleyeceği yeni bir sefer için önemli bir gerekçe oluşturmaktaydı. 

                                                           
13 Melike Sarıkçıoğlu,‛ Birinci Dünya Savaşı Yıllarında İran‛, Süleyman Demirel Üniversitesi İlahiyat Fakültesi 

Dergisi, S.25, 2012/12,  s.50. 
14 Ali Kasiyuğun, ‚Osmanlı Devleti’nin Birinci Dünya Savaşı’na Girerken İttifak Arayışları‛, History 

Studies, Sayı 1/1, 2009, s.320-321. 
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Bunun farkında olan İran yönetimi, Rusya’dan askerlerini çekmesini aksi takdirde 

Osmanlı’nın da buna dayanarak topraklarını tekrar işgal edeceğini bildirmiş ancak bu 

istek Ruslar tarafından kabul görmemiştir15. Öte yandan Almanya’nın İran’daki 

faaliyetleri gün geçtikte artmaya ve İran’da Alman yanlısı grupların oluşmasına neden 

olmaktaydı. Seyyid Hasan Takizade’nin lideri olduğu Fırka-i Demokrat bu gruplardan 

biriydi16. Almanya’nın İran içindeki bu faaliyetleri neticesinde Kum şehrinde Rus ve 

İngiliz faaliyetlerine karşı çıkan Komite-i Defa’i Milli (Ulusal Savunma Komitesi) 

kuruldu ve bu komite İttifak Devletleri tarafından İran’ın resmî hükümeti olarak 

tanındı17. Bu durum İngiltere ve Rusya’yı İran üzerine daha çok odaklanmaya sevketti.  

Birinci Dünya Savaşı’nda İran Cephesi’ndeki muharebeler 1914’ün sonu ve 1915 

yılının başlarında İran Kürdistan’ında Osmanlı ve Rus askerleri arasındaki 

mücadelelerle başladı18. General Baratof komutasında kuzeyden güneye doğru 

ilerleyen Rus kuvvetleri karşısında Enver Paşa Alman Generali Colmar Von der Goltz’u 

Rus ve İngilizleri İran’dan çıkarması göreviyle VI. Ordu Komutanlığı’na atadı19. 

İran’daki Osmanlı-Rus mücadelesi genel itibariyle iki bölgede gerçekleşti. İlk mücadele 

Urmiye Gölü’nün güney ve batısında Azerbaycan Grubu ile ikincisi ise Hanikin-

Kirmanşah ve Gengaver yönünde General Baratof idaresindeki Rus birlikleriyle 

meydana geldi20. Osmanlı ve İngiltere arasındaki mücadeleler ise daha çok İran’ın 

güneyinde Irak sınırına yakın Huveyze, Ahvaz, Karun Nehri, Nasıriye ve 

Muhammere’ye yakın bölgelerde Osmanlı ordusuna bağlı Kerha Grubu ile General 

Robinson kumandasındaki İngiliz birlikleri arasında yaşanmıştır. İki taraf arasında 3 

Mart 1915’te yaşanan Gâdir Muhaberesi’nde İngiliz birlikleri ağır bir yenilgiye 

uğramıştır21. 

1916 yılı başlarında Irak’taki Kut’ül-Ammare cephesinde Türk kuvvetleriyle 

çarpışan İngilizlere yardım etmek amacıyla taarruza geçen General Baratof 

                                                           
15 Muhammed Hasan Kavusî Aragî, ‚ Nagz-ı Bîtarafî İran Der Ceng-i Cihan-ı Evvel‛, İran ve Ceng-i Cihan-ı 

Evvel (Mecmua-i Magalat-ı Seminar), (Ed. Sefa Ehvan), Merkez-i Esnad ve Tarih-i Diplomasi, Tahran 1380, 

s. 28-29. 
16 Seyyid Said Mir Muhammed Sadık, ‚Komite-i Milyon İrani ve İntişar-ı Ruzname-i Kaveh Der Ceng-i 

Cihan-i Evvel‛, İran ve Ceng-i Cihan-ı Evvel (Mecmua-i Magalat-ı Seminar), (Ed. Sefa Ehvan), Merkez-i 

Esnad ve Tarih-i Diplomasi, Tahran 1380,  s.147. 
17 Touraj Atabaki, ‚I.Dünya Savaşı, Büyük Devletler Arasındaki Çekişmeler ve İran’da Siyasal Toplumun 

Doğuşu‛, (Çev.Gül Çağalı Güven),  İran ve I.Dünya Savaşı,Büyük Güçlerin Savaş Alanı (Ed.Touraj Atabaki), 

Tarih Vakfı Yurt Yayınları, İstanbul 2010, s. 2-3. 
18 Sarıkçıoğlu,‛ Birinci Dünya Savaşı Yıllarında İran‛, s. 54; Tarihte Türk İran İlişkileri, Genelkurmay 

Basımevi, Ankara, 1976, s. 120. 
19 Sadık Sarısaman, I. Dünya Savaşı’nda İran Avşarları ve Türkiye (1914-1917), Türkler, Cilt: XIII, 2000, s. 

443. 
20 Fevzi Çakmak, Büyük Harp’te Şark Cephesi Harekâtı, haz. Ahmet Tetik, Türkiye İş Bankası Kültür 

Yayınları, İstanbul, Haziran 2011, s, 245; Tarihte Türk İran İlişkileri, s, 124.  
21 Birinci Dünya Harbinde Türk Harbi, C.3, 1. Kısım, Genelkurmay Askeri Tarih ve Stratejik Etüt Başkanlığı 

Yayınları, Ankara 1979, s. 148-151. 
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komutasındaki Rus birlikleri, 22 Şubat 1916’da Kirmanşah’ın otuz kilometre yakınına 

kadar ulaşmayı başarmışlardır22. 

Osmanlı Devleti, gerek Bağdat’ın güvenliği gerekse Afganistan’a ulaşmak için 

çok önemli bir geçit olan Kirmanşah’ı kaybedince, burada beliren Rus tehdidini 

ortadan kaldırmak için yeni bir yol aramaya başladı. Bu amaçla Almanların da 

katılımıyla İran’a daha kapsamlı bir harekât düzenlenmesine karar verildi. Bu harekâtı 

ise Kut’ül- Ammare’de İngilizlere karşı büyük başarılar gösteren Ali İhsan Paşa 

komutasındaki XIII. Kolordu’nun gerçekleştirmesi uygun görüldü23. Harekât sırasında 

Hanikin, Kirmanşah, Sine, Kasr-ı Şirin gibi birçok yer Osmanlı Devleti’nin eline geçti. 

Netice itibariyle Osmanlı askerleri İran Cephesi’nde Rusya ve İngiltere’ye karşı 

önemli başarılar kazandı. Ancak gerek Almanya’nın İran’daki faaliyetlerinde Osmanlı 

Devleti ile müttefikliğin gerektirdiği yeterli desteği vermeyişi ve gerekse İran’daki 

hükümet ve bazı aşiretlerin yeterince destek vermemesi, hatta İngilizlerin yaptığı 

parasal yardımlardan dolayı birçok yerde Osmanlı aleyhine çalışmaları İran’daki 

Osmanlı faaliyetlerini olumsuz etkiledi. 1917’de Rusya’da meydana gelen Bolşevik 

İhtilali neticesinde Rusya’nın savaştan çekilmesi üzerine İran’ın kuzeyi ve Bakü’ye 

kadar olan bölge Osmanlı orduları tarafından ele geçirilmesine rağmen 1918’de 

imzalanan Mondros Ateşkes Antlaşması ile buralardan tekrar çekilmek zorunda kaldı.  

Savaşın sonunda İngiltere Kazvin’e kadar olan yerleri ele geçirdi. Böylece 

Rusya’nın da ayrılmasıyla İran’daki en önemli güç haline geldi. Bununla da 

yetinmeyerek Kaçar Hanedanı’nın yönetimi altında olan birçok yer İngiliz ordusunca 

kontrol altına alınarak buraların yönetimi İngiliz konsoloslarına verildi24.  

Ele alınan bu çalışmanın amacı doğrudan meydana gelen gelişmelerin detayları 

olmadığı için İran Cephesi’ndeki gelişmeler özet olarak verilmiştir. Çalışmanın esasını 

teşkil eden Osmanlı ve İran arasındaki askerî güzergâhlar, ulaşım yolları ve yollar 

üzerindeki yerleşim merkezlerine ait diğer bilgiler aşağıda detaylı bir şekilde 

verilmiştir. 

 

 

 

 

                                                           
22 Barış Metin, Birinci Dünya Savaşı’nda İran Coğrafyasında Etnik Dini ve Siyasi Nüfuz Mücadeleleri, 

(Yayımlanmamış Doktora Tezi), Gazi Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü, Ankara 2007, s. 73. 
23 Yusuf Hikmet Bayur, Türk İnkılâbı Tarihi, C.III, Türk Tarih Kurumu Yayınları, Ankara, 1957, s. 162. 
24 Sarıkçıoğlu,‛ Birinci Dünya Savaşı Yıllarında İran‛,  s.67. 
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3- İNGİLİZ SAVUNMA BAKANLIĞI KAYITLARINA GÖRE OSMANLI 

VE İRAN ARASINDAKİ ULAŞIM YOLLARI25 

Güzergâh 1: ERZURUM-TEBRİZ26 arası (Bayezid27-Makü28-Hoy29 yoluyla) 

Toplam Uzunluk: 358 mil30 Toplam Menzil Sayısı: 24 

                                                           
25 WO 106/73 Lines of Communication Between Turkey and Persia, General Staff, India 1916. Önemli not: Bu 

çalışmada verilen güzergâhlar ve detayları yukarıda künyesi verilen rapora göre yazılmıştır. Ancak 

belgede adı geçen yer isimleri o dönemde İran ve Ortadoğu coğrafyasında Latin Alfabesi kullanılmadığı 

için Arapça, Farsça ve Türkçe söylenişleri esas alınarak İngilizce telaffuza uygun olarak yazıya 

geçirilmiştir. Bu nedenle yer isimleri belgedeki yazıldığı şekliyle değil Türkçe, Arapça ve Farsça’daki 

kullanımları esas alınarak Türkçe ’de kullanıldıkları şekilleriyle yeniden yazılmıştır. İlaveten bu yerlerin 

günümüzdeki konumları, tarihi önemleri vb. gibi birçok konuda dipnotlarda ayrıntılı bilgiler verilmiştir. 

Raporda güzergâhlar arasındaki mesafe mil olarak verilmiştir. Bir mil’in kilometre olarak karşılığı 

dipnotta gösterilmiştir. 
26 İran sınırları içinde Doğu Azerbaycan Eyaletinin merkezi ve tarihî bir Türk şehri olan Tebriz tarih 

boyunca  siyasi, ekonomik ve askeri açılardan önemli bir merkez olmuştur. 20.yüzyılın başlarında İran’da 

başlayan Meşrutiyet hareketlerinde Meşrutiyetçilerin merkezi haline gelmiş ve bu nedenle  Şah’ı 

destekleyen Rusların  işgaline uğramıştır(1909). Rusların bu işgali 1911’e kadar devam etmiştir. Tebriz, 

Birinci Dünya Savaşı Osmanlı Devleti’nin İran sınırları içinde ele geçirdiği yerlerden biri olmuştur. Enver 

Paşa’nın Sarıkamış’a hücum etmesi üzerine Ruslar Azerbaycan’ın tahliyesine karar vermiş ve 1915 yılında 

Rus kuvvetleri ile Hıristiyan halkın büyük çoğunluğu Tebriz’i terk etmiştir. Bunun üzerine Ahmet Muhtar 

Bey komutasındaki Türk askerleri Tebriz’i ele geçirmiştir.Ancak Ruslar kısa bir süre sonra burayı tekrar ele 

geçirmişlerdir. Rusya’nın 1917 Bolşevik İhtilali’nden sonra savaştan çekilme kararı alması üzerine 1918’de 

Rus orduları şehirden ayrılınca Osmanlı orduları Tebriz’e tekrar hâkim oldu. Birinci Dünya Savaşı’nın 

kaybedilmesinden sonra ise Osmanlı Ordusu Tebriz’den ayrılmak zorunda kaldı.  Bkz: İslam 

Ansiklopedisi (Bundan böyle İA şeklinde belirtilecektir); ‚Tebriz‛ maddesi, C.12/1, MEB yayınları, 

İstanbul 1979, s.94. 
27 Günümüzde Ağrı iline bağlı olan Bayezid’in adı 1934 yılında Doğu Beyazıt olarak değiştirilmiştir. İran’a 

25 km uzaklıktadır. Tarihî Osmanlı-İran savaşlarında sürekli bir geçiş noktası olarak kullanılmış bu 

yüzden çok zarar görmüştür.  
28 İran’ın Türkiye sınırına yakın kuzey batı bölgesinde ve Ağrı’ya 5 km uzaklıkta ve yer alan Makü, 

günümüzde Makü Şehristanı’nın yönetim merkezi durumundadır. Nüfusunun çoğunluğu Azeri Türkü 

olup Bayat, Pörnek gibi Türkmen aşiretleri de şehrin diğer sakinleridir. Ayrıca az sayıda Kürt nüfusu da 

bulunmaktadır. Birinci Dünya Savaşı sırasında Rusların Aras Nehri üzerinde Şah-Tahtı mevkiinden 

Bayezid’e doğru uzattıkları dar hatlı demir yolu üzerinde yer alan Makü bu dönemde faal bir konaklama 

yeri olmuştur.  İA; ‚Makü‛, Maddesi, C.7, M.E.B. Yay., İstanbul 1972, s. 208,210. 
29  İran- Türkiye sınırında ve Bazı Azerbaycan Eyaletine bağlı bir yerleşim birimi olan Hoy,  Urmiye 

Gölü’nün kuzey batısında ve Çaldıran Ovası’nın güney doğusunda ve Tebriz’den Trabzon’a ve 

Urmiye’den Kuzey Azerbaycan ve Kafkasya’ya giden tarihî ticaret yollarının kavşağında yer almaktadır. 

Nüfusu Türkler ve Kürtlerden oluşmaktadır. 1907 yılındaki Rus-İngiliz Antlaşması’yla İran iki devletin 

nüfuz alanına bölündüğünde Hoy Rusya’nın nüfuz bölgesinde kalmıştır. Birinci Dünya Savaşı’nda Ruslar 

tarafından yeniden işgal edilen şehir, Osmanlı’ya karşı askeri bir üs olarak kullanılmış ve bu yüzden 

büyük zarar görmüştür. 1917 Bolşevik İhtilali’nden sonra Ruslar buradan çekilmiştir (İA; ‚Hoy‛ Maddesi, 

C.5. 1. Kısım, M.E.B. Yay., İstanbul 1987, s. 571, 573). Hoy 19. yüzyılın sonları ve 20. yüzyılın ilk başlarında 

Osmanlı’ya başlatılan Ermeni isyanları sırasında İran topraklarından Anadolu’ya geçen Ermeni 

komitacıların saldırı üssü olarak kullandığı yerlerden biri olmuştur  (BOA, Y.PRK. UM. 34/67). Hoy’un 

tarihi yönü ile ayrıntılı bilgi için ayrıca bkz. Alireza Mukaddem; ‚Ahi Evren Veli’nin Doğdugu Şehir Hoy: 

Farsça ve Arapça Kaynaklara Göre‛, Uluslararası Sosyal Arastırmalar Dergisi, Sayı 3 / 10 Kış 2010, s.470-477. 
30 1 mil= 1,609344 km’dir. 
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Yol Durumu:  

1-Erzurum-Bayezid 170,5 mil,  Menzil Sayısı:12 

2-Bayezid-Hoy arası: 94,5 mil, Menzil Sayısı: 6 

3-Hoy-Tebriz arası: 93 mil, Menzil Sayısı: 6 

İklim Şartları: Yıl boyunca açık olduğu söyleniyor, fakat kışın ağır karın etkisi 

altında. Askerî operasyonlar için en ideal dönem Mayıs-Ekim arası. 

Levazım: Her taraftan tedarik edilebilir. Fena Değil. 

Yakacak Durumu: Çok az 

Su Durumu: Her taraftan tedarik edilebilir. Fena Değil. 

Genel Açıklamalar: Trabzon güzergâhından Hoy-Tebriz kısmında iki ana 

güzergâh vardır. Normal güzergâh, genelde kullanılan, Merend31 yoluyladır. Atlı ve 

tekerlekli araçların geçişine uygundur. 

Kaynak: Yüzbaşı Wilson 

 

Güzergâh 2: VAN-BEYAZIT Arası 

Toplam uzunluk: 100 mil 

Yol Durumu: Tekerlekli araçlar için kolay 

Levazım: Çok az 

Yem Durumu: Son derece iyi 

Yakacak Durumu: Çok Az 

Su Durumu: Her yerde bol 

 

Güzergâh 3: VAN-HOY arası (Saray32 ve Kotur33 yoluyla) 

Toplam uzunluk: 92 mil  

                                                           
31 Günümüzde İran sınırları içindeki Doğu Azerbaycan Eyaleti’ne bağlı Merend Şehristanı’nın merkezidir. 

Konum itibariyle Doğu Beyazıt- Tebriz arasında bulunmaktadır.  
32 Türkiye’nin İran sınırı üzerinde olan Saray, günümüzde Van’a bağlı ve 24 bin nüfuslu bir ilçedir.  
33 Van ile Hoy arasında yer alan Kotur da Ermeni isyanlarında İran’daki Ermenilerin saldırı ve saklanma 

amaçlı kullandığı yerlerden biri olmuştur. Ermenilerin en önemli saldırı güzergâhlarından birisi Hoy-

Kotur-Saray-Van yoluydu. (BOA, A.MKT. MHM.665/21-5, Houri Berberian, ‚The Dashnaktsutiun and 

Iranian Consitutional Revolution, 1905-1911”,  Iranian Studies, Vol. 29, No. 1/2 (Winter - Spring, 1996), s.10.) 

Bayezid- Hoy arası ayrıca Osmanlı ve İran arasında sıkça kullanılan posta güzergâhlarından biriydi. 

Bayezid’de bulunan postahane iki ülke arasındaki postaların değişim yeri olarak kullanılmaktaydı; 

Y.A.HUS.176/63-3.  
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Toplam Menzil Sayısı: 6 

Yol Durumu:  

1- Van-Kotur:  Tekerlekli araçlar kolayca geçebilir. Bir yerde küçük bir onarım 

gerekiyor. 

2- Kotur-Hoy: Tüm cephanenin geçişi için elverişli.  

İklim Şartları: Kotur-Hoy: Ağır kış koşulları. Askerî operasyonlar için 

elverişsiz. 

Levazım: İyi 

Yakacak Durumu: Çok Az 

Su Durumu: Kotur-Hoy: Oldukça yeterli 

 

Güzergâh 4: VAN-HOY arası (Seyvan34 ve Kotur yoluyla) 

Toplam uzunluk: - 

Yol Durumu:  

1- Van-Kotur: Tekerlekli araçlar kolayca geçebilir.  Bir yerde küçük bir 

düzeltme gerekir  

2-  Kotur-Hoy: Cephane geçişi için elverişli 

İklim Şartları: 2. Kotur-Hoy: Ağır kış koşulları ve askerî operasyonlar için 

elverişsiz 

Levazım: Kotur-Hoy: İyi 

Yakacak Durumu: Kotur-Hoy: Çok Az 

Su Durumu: Kotur-Hoy: Oldukça Yeterli 

 

Güzergâh 5: VAN-DİLMAN35 arası (Başkale36 ve Hanesor37 yoluyla) 

Toplam uzunluk: 110 mil 

                                                           
34 Van sınırları içinde yer alan Seyvan’ın merkeze olan uzaklığı yaklaşık 30 km’dir.  
35 Bu dönemde Başkale ve Hanasor yoluyla Van’a 177 km uzaklıkta  bulunan Dilman, günümüzde İran’ın 

Batı Azerbaycan Eyaletinde yer alan Selmas Şehristanı sınırları içindedir.  
36 Van’a bağlı İran sınırı üzerinde bir ilçe. 
37 Van’ın Başkale ilçesinde yer almaktadır. İran sınırı üzerinde yer almakta olup şehir merkezine uzaklığı 

yaklaşık 90 km’dir. Hanasor ismi 1897 yılında Ermeni isyancılara karşı cesurca mücadele eden Kürt Mazrik 

Aşireti’nin İran’dan gelen ve başlarında İran Ermenilerinden Yeprem Han’ın bulunduğu Ermeni 

komitacılar tarafından imha edildiği ‚Hanasor Katliamı‛ ile özdeşleşmiştir. Ayrıntılı bilgi için bkz: 

Gökhan Bolat, Ermeni Meselesinde İran’ın Rolü ve Osmanlı-İran İlişkilerine Etkileri (1876-1909), 

(Yayımlanmamış Doktora Tezi), Erciyes Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü, Kayseri 2010, s.135-139.  
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Yol Durumu: Güzergâh boyunca tekerlekli araçların geçişine uygun. 

Levazım: İyi 

Yakacak Durumu: Çok Az 

Su Durumu: Oldukça verimli 

Genel Açıklamalar: Dilman-Hoy 26 mil, Dilman-Urmiye 51,5 mil’dir. 

 

Güzergâh 6: BAŞKALE-URMİYE38 arası (Bardik39 yoluyla) 

Toplam uzunluk: 90 mil 

Toplam Menzil Sayısı: 3 

Yol Durumu: Atlı arabaların geçişi için uygun değil, yük katırları için uygun. 

İklim Şartları: Kış operasyonları için uygun değil. 

Otlak Durumu: Sınırlı 

Yakacak Durumu: Sınırlı 

Su Durumu: Oldukça verimli 

 

Güzergâh 7: BAŞKALE-URMİYE arası (Dize40 ve Bezirge41 yoluyla) 

Toplam uzunluk: 123 mil 

Yol Durumu: Küçük düzeltmelerle tekerlekli araçlar için uygundur 

Levazım: İyi 

Yakacak Durumu: Çok Az 

Su Durumu: Oldukça yeterli 

                                                           
38 İran sınırları içinde Batı Azerbaycan Vilayeti’nin başkenti olan şehrin toplam yüzölçümü 30.850 km2’dir. 

(Ramazan Özey; Ortadoğu, ‚Ülkeler-İnsanlar-Sorunlar‛, Öz Eğitim Yayınları, İstanbul 1996, s. 196). 

Ağustos 1906’da İran ile devam eden sınır problemini gerekçe gösteren Osmanlı Devleti, Rusya’nın 1905’te 

Japonya karşısında aldığı yenilgiden de istifade ederek Urmiye’nin birkaç yeri hariç tamamını ele 

geçirmiştir. Osmanlı’nın buradaki varlığı 1911 yılındaki Rus işgaline kadar devam etmiştir. Birinci Dünya 

Savaşı devam ederken Rusların buradan çekilmesi üzerine Türk ordusu şehri tekrar ele geçirmiş ancak 

burada uzun süreli kalamamıştır; İA, ‚Urmiye‛ Maddesi, C. 13, Eskişehir 1997, s. 62. 
39 İran sınırları içinde olduğu tahmin edilen bu yerleşim biriminin günümüzdeki konumu hakkında 

kaynaklarda herhangi bir bilgiye rastlanmamıştır. 
40 Yüksekova’nın eski adıdır. Yüksekova- Urmiye arası yaklaşık 90 km’dir. 

http://www.jelleverheij.info/guides/Placenames_in_Percy,_Highlands_of_Asiatic_Turkey_%281901%29.ht

ml (Erişim Tarihi. 17.02.2013) 
41 Günümüzdeki adı Bazargan’dır. İran sınırları içinde Batı Azerbaycan Eyaleti’de bulunan Makü’ye bağlı 

bir ilçedir. Bazargan, Türkiye sınırına oldukça yakın olup Doğubeyazıt’a yaklaşık 35 km uzaklıktadır.  

http://www.jelleverheij.info/guides/Placenames_in_Percy,_Highlands_of_Asiatic_Turkey_%281901%29.html
http://www.jelleverheij.info/guides/Placenames_in_Percy,_Highlands_of_Asiatic_Turkey_%281901%29.html
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Genel Açıklamalar: Dize’den Urmiye’ye alternatif yol için bkz. Güzergâh 8 

 

Güzergâh 8: DIZE-URMİYE arası (Marbişu42 yoluyla) 

Toplam uzunluk: 51 mil 

Toplam Menzil Sayısı: 2 

Yol Durumu: Askerî amaçlar için hemen hemen elverişsiz. Karşıya geçerken 

hafif yük taşıması zor olabilir 

İklim Şartları: Kış operasyonları için elverişsiz 

 

Güzergâh 9: SAVUÇBULAK43-HOY arası (Urmiye yoluyla 88 mil, 3 menzil) 

Toplam uzunluk: 165 mil 

Toplam Menzil Sayısı: 6 

Yol Durumu: Genel olarak iyi. Tüm cephanenin geçişi için elverişli olup 

olmadığı net olarak bilinmiyor. Ancak Urmiye’den Hoy’a bir hat uygun 

İklim Şartları: Kışın şiddetli 

Levazım: Urmiye ve Sulduz44 Ovalarında oldukça iyi, diğer yerlerde sınırlı. 

Otlak Durumu: Urmiye ve Sulduz Ovalarında oldukça iyi, diğer yerlerde sınırlı 

Yakacak Durumu: Farklı miktarlarda, genellikle gübre 

Su Durumu: Oldukça iyi 

Yerel Ulaşım: Ağır sığır arabaları, sayısı bilinmiyor 

 

                                                           
42 Arşiv belgesinde Narbishu olarak geçmekle birlikte dönemin diğer kaynaklarındaki ismi Marbishu 

şeklindedir. Kaynaklarda tarif edildiğine göre Yüksekova’ya yakın bir konumda yer almaktadır. (Mrs. 

Bishop, Journeys in Persia and Kurdistan, including a summer in the Upper Karun region and a visit to the 

Nestorian Rayahs, Vol.2, John Murray, London 1891, s. 267,  Earl Percy, Highlands of Asiatic Turkey, Endia 

Office, London 1901, s. 213). Kesin olmamakla birlikte günümüzdeki adı Şemdinli’ye bağlı Tekeli köyünde 

yer alan Balıklı Mezrası’dır.  

http://www.jelleverheij.info/guides/Placenames_in_Bishop,_Journeys_in_Persia_in_Kurdistan_%28vol.2%

29.html (Erişim tarihi: 17.02.2013) 
43 Günümüzdeki adı Mahabad’tır. İran’daki Batı Azerbaycan Eyaleti’ne bağlı yaklaşık 135 bin nüfuslu 

şehirde nüfusun çoğunluğu Kürtlerden oluşmaktadır. Hakkari’ye çok yakın bir konumdadır.  
44 Şemdinli’ye yaklaşık 80 km uzaklıkta, Urmiye Gölünün güneyinde bulunan Sulduz günümüzde İran’a 

bağlı Batı Azerbaycan Eyaleti’nin sınırları içinde yer almakta olup ismi Negede olarak değiştirilmiştir. 

Nüfusunun çoğunluğu Türklerden ve geri kalanı ise Kürtlerden oluşmaktadır. Şehirde Azeri Türklerinin 

yanı sıra Karapapak Türkleri de yaşamaktadır. Ayrıntılı bilgi için bkz. Selahattin Tozlu, ‚Karapapaklar 

Hakkında Bazı Notlar I‛, Karam, Sayı: 7, Güz 2005, s.88. 

http://www.jelleverheij.info/guides/Placenames_in_Bishop,_Journeys_in_Persia_in_Kurdistan_%28vol.2%29.html
http://www.jelleverheij.info/guides/Placenames_in_Bishop,_Journeys_in_Persia_in_Kurdistan_%28vol.2%29.html
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Güzergâh 10: ERZURUM-BİTLİS arası (Hınıs45 ve Muş yoluyla) 

Toplam uzunluk: 157 mil 

Yol Durumu: 

a) Erzurum-Hınıs 70 mil, tekerlekli araçlar için uygun 

b) Hınıs-Muş 37 mil, tekerlekli araçlar için uygun 

c) Muş-Bitlis 50 mil. Baharda Muş Ovası’nda bataklık olduğu zamanlar dışında 

tekerlekli araçlar için uygun, fakat tepelerin eteklerinde küçük yollar bulunabilir. 

Levazım: 

 a) Erzurum-Hınıs: Oldukça bol 

a) Hınıs-Muş: Bol 

Otlak Durumu:  

a) Erzurum-Hınıs: Görünüşe göre iyi 

b) Hınıs-Muş: Mükemmel 

Yakacak Durumu:  

a) Erzurum-Hınıs: Yok denecek kadar az 

b) Hınıs-Muş: Çok az 

c) Muş-Bitlis: Bol 

Su Durumu:  

a) Erzurum-Hınıs: Görünüşe göre bol 

b) Hınıs-Muş: Bol 

c) Muş-Bitlis: Görünüşe göre bol 

 

Güzergâh 11: HINIS-MALAZGİRT arası 

Toplam uzunluk: 53 mil 

Yol Durumu: Tekerlekli araçlar için uygun 

Levazım: Oldukça iyi 

Otlak Durumu: Oldukça iyi 

Yakacak Durumu: Yakacak odun mevcut değil 

Su Durumu: Görünüşe göre bol 

                                                           
45 Erzurum’un bir ilçesi olan Hınıs İran sınırına yaklaşık 300 km uzaklıktadır.  
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Güzergâh 12: MALAZGİRT- KARA KİLİSE46 arası (Dutaht47 yoluyla, 37 mil) 

Toplam uzunluk: 61,5 mil 

Yol Durumu: Tekerlekli araçlar için uygun ancak birkaç yerde zor. 

Levazım: Dutaht yakınında az miktarda hububat 

Otlak Durumu: Bol 

Yakacak Durumu: Çok Az 

Su Durumu: Görünüşe göre bol 

 

Güzergâh 13: BİTLİS-ERCİŞ arası (Ahlat yoluyla, 35 mil) 

Toplam uzunluk: 86 mil 

Yol Durumu: Adilcevaz yakınında birkaç nokta dışında(48,5 mil) tekerlekli 

araçlar için uygun 

Levazım: Ahlat, Adilcevaz ve Erciş’te bol durumda 

Yem Durumu: Civar yerlerden temin edilebilir. 

Yakacak Durumu: Çok az 

Su Durumu: Bol 

 

Güzergâh 14: MUŞ-MALAZGİRT arası 

Toplam uzunluk: 65,5 mil 

Yol Durumu: Tekerlekli araçlar için uygun 

Levazım: Bol 

Otlak Durumu: Bahar ve yazları mükemmel 

Yakacak Durumu: Çok az 

Su Durumu: Bol 

 

 

                                                           
46 İran sınırları içinde bulunan Kara Kilise Batı Azerbaycan Eyaleti’ne bağlı bir şehirdir. Makü’nün 

güneyinde ve Hoy’un kuzeyinde yer almaktadır. Makü’ye yaklaşık 20 km uzaklıkta olan yerleşim birimi 

adını Ermenilerin Surb Thaddeus Manastırı, Türklerin Kara Kilise dedikleri dini yapıdan almıştır.  
47 Günümüzdeki konumu hakkında kaynaklarda herhangi bir bilgiye rastlanmayan Dutaht’ın Farsça bir 

isim olmasından dolayı (Du+taht= iki taht) İran sınırları içinde yer aldığı kuvvetle muhtemeldir.  
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Güzergâh 15: MALAZGİRT-VAN arası (Erciş yoluyla, 51,5 mil) 

Toplam uzunluk: 113,5 mil 

Yol Durumu: Tekerlekli araçlar için uygun 

Levazım: Oldukça bol 

Otlak Durumu: Mükemmel 

Yakacak Durumu: Çok az 

Su Durumu: Bol 

 

Güzergâh 16: VAN-DİYADİN48 arası (Burgulu49 yoluyla, 4,5 mil) 

Toplam uzunluk: 79,5 mil 

Yol Durumu: Tekerlekli araçlar için uygun 

İklim Şartları: Kardan dolayı Mayıs sonuna kadar kapalı 

Levazım: Hiç yok 

Otlak Durumu: Tuci yaylasındaki50 çimenlik, 57,5 mil 

Yakacak Durumu: Yok denecek miktarda az 

Su Durumu: Bol 

 

Güzergâh 17: MALAZGİRT-AHLAT arası 

Toplam uzunluk: 28 mil 

Yol Durumu: Tekerlekli araçlar için uygun 

Levazım: Çok az 

Otlak Durumu: Çimenlik 

Yakacak Durumu: Hiç yok 

Su Durumu: Tedarik edilebilir 

 

Güzergâh 18: VAN-BİTLİS arası (Van Gölü’nün güneyinden) 

Toplam uzunluk: 88 mil 

                                                           
48 Ağrı’ya bağlı bir ilçe olan Diyadin İran sınırına yaklaşık 70 km uzaklıktadır. 
49 Orijinal kayıtta ‚Bergri‛ olan geçmektedir. Verilen uzunluğa uygun olarak Diyadin’e en yakın yer 

Diyadin ilçesine bağlı Burgulu Köyü’dür.  
50 Van’a bağlı Erciş ilçesinde bulunmaktadır. 
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Yol Durumu: Tekerlekli araçların geçişi için güzergâhta yaklaşık 1 aylık bir 

çalışma gereklidir. 

Levazım: Bol 

Otlak Durumu: Görünüşe göre bol 

Yakacak Durumu: Bol 

Su Durumu: Bol 

 

Güzergâh 19: BİTLİS-MUSUL arası (Siirt “52 mil” ve Cizre51 “114 mil” 

yoluyla) 

Toplam uzunluk: 224 mil 

Yol Durumu:  

a) Bitlis’ten Cizre’ye 

b) Cizre’den-Musul’a tekerlekli araçlar için uygun 

Su Durumu: Görünüşe göre bol durumda 

 

Güzergâh 20: BAŞKALE-MUSUL arası (Hakkâri52-Amediye53-Dohuk54 

yoluyla) 

Toplam uzunluk: 216 mil 

Yol Durumu: Güzergâh boyunca tekerlekli araçların geçişine uygun olmayan, 

engebeli yollar. 

 

Güzergâh 21: CİZRE-VAN arası (Mervanen55 yoluyla,123 mil) 

Toplam uzunluk: 175,5 mil 

Yol Durumu:  

a) Görünüşe göre Cizre’den- Mervanen’e katırların geçişi zor 

b) Mervanen’den-Van’a, tekerlekli araçların geçişine uygun 

                                                           
51 Raporda Jaziret ibn Umr olarak geçmektedir. Cizre’nin eski adıdır.  
52 Kayıtlarda Julamerk olarak geçen Çölemerik Hakkari’nin eski adıdır.  
53 Dohuk’a bağlı küçük bir kasaba. 
54 Günümüzde Irak’ın kuzeyinde ve Türkiye sınırına çok yakın 1,9 milyon nüfuslu bir şehir. 
55 Mervana olarak da bilinmektedir. Günümüzdeki adı Topyıldız’dır. Van iline bağlı Gürpınar ilçesinde 

yer alan bir köydür. Ayrıntılı bilgi için bakınız:  

http://www.jelleverheij.info/guides/Placenames_in_Percy,_Highlands_of_Asiatic_Turkey_%281901%29.ht

ml (Erişim Tarihi. 17.02.2013) 

http://www.jelleverheij.info/guides/Placenames_in_Percy,_Highlands_of_Asiatic_Turkey_%281901%29.html
http://www.jelleverheij.info/guides/Placenames_in_Percy,_Highlands_of_Asiatic_Turkey_%281901%29.html
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İklim Şartları: Muhtemelen, kışın elverişsiz 

Otlak Durumu: Görünüşe göre tedarik edilebilir 

Yakacak Durumu: Tedarik edilebilir 

Su Durumu: Görünüşe göre çok fazla 

 

Güzergâh 22: MUSUL-REVANDIZ56 arası (Herir57 yoluyla, 80 mil) 

Toplam uzunluk: 103 mil 

Yol Durumu: Bir kervan yolu, fakat kervanlar genelde Erbil yoluyla gidiyor. 

 

Güzergâh 23: MUSUL-URMİYE arası ( Erbil “47 mil”, Revandız “102 mil” ve 

Lajyan Ovası “157 mil” yoluyla) 

Toplam uzunluk: 240,5 mil 

Yol Durumu: Kervanlar için genel yol 

Otlak Durumu: Muhtemelen sağlanabilir 

Yakacak Durumu: Muhtemelen sağlanabilir 

Su Durumu: Görünüşe göre çok fazla 

 

Güzergâh 24: REVANDIZ-OŞNU58 arası (Kalişin Geçidi59 yoluyla, 30 mil) 

Toplam uzunluk: 40 mil 

Yol Durumu: Askerî birliklerin geçişi için büyük oranda kullanışsız. 

İklim Şartları: Kar dolayısıyla yılın altı ayı kapalı 

Su Durumu: Muhtemelen çok 

 

Güzergâh 25: SAVUÇBULAK-URMİYE arası (Oşnu yoluyla,48 mil) 

Toplam uzunluk:  97 mil 

                                                           
56 1923 yılında kadar Osmanlı Devleti’ne bağlı bir yerleşim birimi olan Revandız, günümüzde Irak’ın 

kuzeyindeki Erbil iline bağlı bir ilçedir. İran sınırına yaklaşık 75 km uzaklıktadır.  
57 Günümüzde Irak sınırları içindeki Erbil şehrine bağlı bir köy. 
58 Günümüzdeki adı Oşnaviye olan yerleşim birimi, Urmiye’nin batısında yer almaktadır. Batı Azerbaycan 

Eyaleti’ne bağlı Oşnaviye şehrinin de merkezi olan Oşnu, Şemdinli’ye 60 km uzaklıktadır. Şehrin 

nüfusunun çoğu Kürtlerden oluşmaktadır.  
59 Kelişin veya Kelaşin diye de geçen Kalişin günümüzde Irak sınırları içinde ve İran sınırına yakın bir 

köydür. Kuzey Irak’ta bulunan Kalişin Geçidi’nin İran’a doğru uzunluğu yaklaşık 3 km’dir. 
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Toplam Menzil Sayısı: 4 

Yol Durumu:  

a) Savuçbulak-Oşnu; Kısmen kolay, kısmen çamurlu ve bataklık 

b) Oşnu-Urmiye; Silahların geçişi için uygun 

İklim Şartları: Kışın askerî operasyonlar büyük oranda imkânsız 

Levazım: Tahminen çok fazla 

Otlak Durumu: İyi 

Yakacak Durumu: Odun tedarik edilebilir 

Su Durumu: Her yerde tedarik edilebilir 

 

Güzergâh 26: REVANDIZ-SAVUÇBULAK arası (Rayat60 “42 mil” yoluyla) 

Toplam uzunluk: 90 mil 

Yol Durumu: Dağlık alan. Sadece katırlar için uygun 

İklim Şartları: Kar, kış operasyonlarını engelleyebilir 

Levazım: Çok fazla değil 

Yakacak Durumu: Çok az 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                           
60 Irak’ın kuzeyinde Irak-İran sınırı üzerinde bulunan Rayat, İran’a yaklaşık 10 km mesafededir. 
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Güzergâh 27: TEBRİZ-KİRMANŞAH61 arası (Dinab62 “68 mil”, Sain Kale63 

“121 mil” ve Bicar64 “212 mil” yoluyla) 

Toplam uzunluk:  343,5 mil 

Toplam Menzil Sayısı: 24 

Yol Durumu: Ana kervan yolu. Deve ulaşımı. İran topçu birlikleri tüm 

güzergâhı daha önce geçti. 

İklim Şartları: Kışın geçiş zor 

Levazım: Tedarik edilebilir. İlk üç menzilde çok az 

Otlak Durumu: Tedarik edilebilir. İlk üç menzilde çok az 

Yakacak Durumu: Çok fazla 

Su Durumu: İyi ve çok fazla 

 

Güzergâh 28: TEBRİZ-SİNE65 arası (Miyanduab66 “93 mil”, Sakız67 “142” mil” 

yoluyla) 

Toplam uzunluk:  222,5 mil 

Toplam Menzil Sayısı: 13 

Yol Durumu: Geçiş yollarından biri bazen kervanlar tarafından 

kullanılmaktadır. 

                                                           
61 İran’ın önemli şehirlerinden biri olan Kirmanşah, İran’ın batısında yer almakta olup aynı adlı eyaletin 

yönetim merkezidir. Irak sınırına uzaklığı yaklaşık 120 km olan şehir 1. Dünya Savaşı sırasında Osmanlı 

askerleri tarafından ele geçirilmiş, 1917’ye kadar Osmanlı hakimiyetinde kalmıştır; Fevzi Çakmak, Büyük 

Harpte Şark Cephesi, (Yay.Haz:Ahmet Tetik), Türkiye İş Bankası Kültür Yayınları, İstanbul 2011, s. 248. 
62 Tebriz-Sain Kale arasında olduğu belirtilen yerleşim biriminin günümüzdeki adı muhtemelen 

değiştirilmiştir. Çünkü iki yer arasında Dinab isimli herhangi bir yerleşim birimine kaynaklarda 

rastlanmamıştır. Bununla birlikte günümüzde Dinab adıyla Huzistan Eyaleti’nde başka bir yerleşim birimi 

vardır ancak burası güzergâhtaki hedef olan Kirmanşah’ın güneyinde olup  yaklaşık 600 km uzaklıktadır. 

Dolayısıyla bahsedilen Dinab’ın burası olma olasılığı yoktur. 
63 İran’ın Zencan Eyaleti’ne bağlı bir şehir olan Sain Kale’nin diğer adı Horasan’dır. Nüfusunun çoğunluğu 

Türklerden oluşmaktadır.  
64 İran’ın Kürdistan Eyaleti’nde yer alan bir şehir. Nüfusunun çoğunluğu Kürtlerden oluşmaktadır. Birinci 

Dünya Savaşı sırasında Rus ve İngilizlerin işgaline uğrayan şehir Osmanlı askerleri tarafından da ele 

geçirilmiştir.  Üç devlet arasındaki bu mücadelelerden dolayı 1914’ten önce yaklaşık 20 bin olan nüfusu 

savaştan sonra ciddi bir şekilde azalmıştır; Eckart Ehlers, Bijar Maddesi, Encyclopedia Iranica, Online 

Baskı,http://www.iranicaonline.org/articles/bijar-a-town-and-a-sahrestan-county-in-the-kurdistan 

province-of-iran, (Erişim Tarihi: 18. 02. 2013) 
65 Kürtçe adı Sine olan yerleşim biriminin günümüzdeki adı Senendec’tir. İran’a bağlı Kürdistan Eyaleti’nin 

merkezidir. Şehirde çoğunlukla Kürtler ve Türkler yaşamaktadır. Sine 1916’da Osmanlı askerleri 

tarafından ele geçirilmiştir. Çakmak, Büyük Harpte Şark Cephesi, s. 248. 
66 İran’ın kuzeybatısında, Batı Azerbaycan Eyaletinde bir şehir. Tahran’a 823 km uzaklıktadır. 
67 Batı Azerbaycan Eyaletinde daha çok Kürtlerin yaşadığı bir şehir. 

http://www.iranicaonline.org/articles/bijar-a-town-and-a-sahrestan-county-in-the-kurdistan%20province-of-iran
http://www.iranicaonline.org/articles/bijar-a-town-and-a-sahrestan-county-in-the-kurdistan%20province-of-iran
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İklim Şartları: Karların erimesi ve sağanak yağmurdan sonra kötü. Yağmur en 

çok baharda yağıyor 

Levazım: Az 

Su Durumu: İyi ve çok fazla 

Genel Açıklamalar: Bu güzergâh ile Tebriz’den Kirmanşah’a 300 mil ve 18 

menzil’dir. 

 

Güzergâh 29: SAVUÇBULAK-SAKIZ arası 

Toplam uzunluk:  53 mil 

Toplam Menzil Sayısı: 2 

Yol Durumu: Yerleşim birimlerindeki tepenin yamacında 184 cm genişliğinde 

açılan geçitten tekerlekli araçların geçişi şu anki durumda zor. Hafif onarımlarla tüm 

cephanenin geçişi için uygun hale getirilebilir. 

Levazım: Sınırlı 

Yem Durumu: Çok az 

Otlak Durumu: İyi fakat baharda yakılmış 

Yakacak Durumu: Tedarik edilebilir 

Su Durumu: İyi ve çok fazla 

 

Güzergâh 30: SAVUÇBULAK - MİYANDUAB arası 

Toplam uzunluk:  27 mil 

Yol Durumu: Son 14 mil boyunca bataklık. 

Levazım: Kalabalık koyun sürüleri var 

Otlak Durumu: Çok az 

Yakacak Durumu: Çok az 

Yerel Ulaşım İmkânı: Merkep ve develer 

 

Güzergâh 31: ERBİL-BAĞDAT arası (Kerkük-Kifri68-Deli Abbas69 yoluyla) 

Toplam uzunluk: 247 mil 

                                                           
68 Günümüzde Irak’ın kuzeyindeki Dayala iline bağlı bir ilçe olan Kifri’nin nüfusu Türk ve Kürtlerden 

oluşmaktadır.  
69 Günümüzde Irak’ın Dayala’ya bağlı El-Halis ilçesinde bulunan bir yerleşim birimidir. 
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Yol Durumu: Tekerlekli araçlar ve topların geçişi için uygun ancak yerleşim 

birimlerinde onarım ve çok sayıda suyun kesilmesi, yeni köprülerin yapımı veya var 

olanların genişletilip güçlendirilmesi gerekli. 

Levazım: Köylerden ve onlara yakın ekim alanlarından tedarik edilmesi 

gerekiyor. 

Yem Durumu: Ekim yapılmış kırsal alanlar. 

Otlak Durumu: Her noktadan sağlanabilir. İyi 

Su Durumu: Güzergâh boyunca tedarik edilebilir. 

 

Güzergâh 32: ERBİL-SÜLEYMANİYE arası (Köy Sancak70 yoluyla) 

Toplam uzunluk: 106 mil 

Yol Durumu: Erbil’den Köy Sancak’a tekerlekli ağır silahların geçişi için uygun. 

Köy Sancak’tan Süleymaniye’ye katır yolu ulaşımı uygun bununla birlikte birçok yerde 

yol geniş ve iyi 

Levazım: Birkaç köyden sınırlı miktarda tedarik edilebilir  

Otlak Durumu: Birçok yerde iyi 

Yakacak Durumu: Birçok yerden temin edilebilir 

Su Durumu: Güzergâh boyunca çok 

Yerel Ulaşım İmkânı: Kürt aşiretlerinin at ve katırları 

 

Güzergâh 33: SÜLEYMANİYE-KERKÜK arası 

Toplam uzunluk: 66 mil 

Yol Durumu: Tekerlekli araçlar için uygun 

Otlak Durumu: Köylerin kırsal özelliklerine göre muhtemelen iyi 

Su Durumu: Tedarik edilebilir 

 

 

 

                                                           
70 Günümüzde Irak sınırları içinde yer alan Köy Sancak Kerkük’e 65 km uzaklıktadır. Sykes-Picot 

antlaşmasının mimarı İngiliz Albay Sir Mark Sykes’ın bölgeye yaptığı gezilerde Köy Sancak’ın 

Süleymaniye’den 6 saat mesafede bulunduğu ve buradan İran dağlarının görünebileceğini belirterek Köy 

Sancak’ın İran’a oldukça yakın bir yerde olduğunu ifade etmiştir; Mark Sykes, Dar-ul- Islam A Record Of A 

Journey Through Ten of The Asiatic Provınces Of Turkey, Bickers & Son, London 1904, s.209,213. 
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Güzergâh 34: SÜLEYMANİYE-KİFRİ arası (Zagirme71 Geçidi yoluyla) 

Toplam uzunluk: 200,5 mil 

Yol Durumu: Şu anki durumunda tekerlekli araçların ulaşımı ve ağır silahların 

geçişi için uygun değil ancak belirli noktalarda yapılacak iyileştirmelerle uygun hale 

gelebilir. Yol rüzgârlı olup geçiş mesafesine dikkat edilmelidir. 

Levazım: Süleymaniye’de büyük bir pazar bulunmaktadır. Yol üzerindeki ekili 

bölgelerden de tedarik edilmesi gerekir. 

Otlak Durumu: Farklı noktalardan tedarik edilebilir.   

Yakacak Durumu: Tedarik edilebilir. 

Su Durumu: İyi 

 

Güzergâh 35: SÜLEYMANİYE-KİRMANŞAH arası (Revanser72 yoluyla) 

Toplam uzunluk:  174 mil 

Toplam Menzil Sayısı: 9 

Yol Durumu: Bir katır yolu. Araçların geçişine uygun hale getirmek için 

dikkatli bir hazırlık gerekli. Kirmanşah’a doğru altenatif yol Revansar’dan var. 

İklim Şartları: Ilıman 

Levazım: Koyun ve keçi, ayrıca meyve 

Yem Durumu: Sınırlı hububat 

Otlak Durumu: Çoğu köyde verimli otlaklar var 

Yakacak Durumu: Birkaç nokta dışında çok fazla değil 

Yerel Ulaşım İmkânı: İyi nitelikte merkepler ile az miktarda at var 

 

Güzergâh 36: SÜLEYMANİYE-KİRMANŞAH arası (Sine yoluyla) 

Toplam uzunluk:  232 mil 

Yol Durumu: Süleymaniye-Sine arası sadece hayvanların geçişi için uygun. 

Tüm cephanenin geçişine uygun hale getirmek için dikkatli bir çalışma gerekli. Sine-

Kirmanşah arası deve yolu. Tüm cephanenin geçişi için kolayca uygun hale 

getirilebilir. 

                                                           
71 Süleymaniye ve Kifri arasındaki geçidin tam konumu hakkında kaynaklarda herhangi bir bilgiye 

rastlanmamıştır. 
72 Orijinal belgede ‚Ruvansar‛ diye geçen yer, günümüzde Kirmanşah Eyaleti’ne bağlı bir şehirdir. 

Kirmanşah’a uzaklığı yaklaşık 79 km’dir. 
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İklim Şartları: Kışın zor 

Levazım: Güzergâhın büyük bölümünde hububat tedarik edilmesi gerekiyor 

Yem Durumu: Çok az  

Yakacak Durumu: Muhtemelen oldukça az 

Su Durumu: Tüm yol üzerinde bolca var 

Yerel Ulaşım İmkânı: Pratik olarak yok 

 

Güzergâh 37: SİNE-HEMEDAN73 arası  

Toplam uzunluk:  92 mil 

Yol Durumu: İlk kısım kolay, Kul Kutal yakını zor, tekerlekli araç ulaşımı için 

uygun değil 

İklim Şartları: Kışın kar yoğunluğundan dolayı zor 

Su Durumu: Çok fazla 

 

Güzergâh 38: REVANDIZ-PENJVİN74 arası (Raniya75- Bane76 yoluyla) 

Toplam uzunluk: - 

Yol Durumu: Tekerlekli araçların ve topların geçişi için uygun değil 

İklim Şartları: Kışın üç ay kapalı 

Levazım: Revandız ve Raniya arası koyun ve keçi dâhil bazı ihtiyaçlar ekili 

alanlardan tedarik edilebilir. Bu kısımdan sonra sınırlı veya çok az   

Yem Durumu: Tedarik edilebilir 

Otlak Durumu: Çoğu yerde iyi  

Yakacak Durumu: Yerleşim yerlerinde çok fazla 

Su Durumu: Genel olarak çok fazla 

 

                                                           
73 İran’ın önemli eyaletlerinden biri olan Hemedan’ın nüfusu yaklaşık 500 bindir. Kirmanşah’a 150 km 

uzaklıktadır. Şehir 1.Dünya Savaşı sırasında Osmanlı ordularının ele geçirdiği yerlerden biridir; Çakmak, 

Büyük Harpte Şark Cephesi, s. 248. 
74 Irak sınırları içinde yer alan yerleşim biriminin günümüzdeki yazılışları Panjwin veya Penjwin 

şeklindedir. Süleymaniye’ye 47 km uzaklıktadır. 
75 Günümüzde Irak sınırları içinde Süleymaniye’ye bağlı bir ilçedir.  
76 Günümüzde İran’a bağlı Kürdistan Eyaleti’nde bulunan bir şehir olan Bane, Irak sınırları içindeki 

Raniya ile karşı karşıya bulunmaktadır. Raniya ve Bane arası 95 km’dir.  
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Güzergâh 39: RANİYA- ALTUN KÖPRÜ77 arası (Köy Sancak ve Taktak78 

(Ayrıca Taktak-Kerkük) yoluyla) 

Toplam uzunluk: 57 mil (Kerkük-Köy Sancak uzunluğu şüpheli) 

Yol Durumu: Tekerlekli araçlar için uygun. Ağır silahların geçişi için birkaç 

noktada bazı iyileştirmeler gerekli. Taktak-Kerkük yolu rapor edilmedi 

Yem Durumu: Raniya yakınında tedarik edilebilir 

Otlak Durumu: Adı geçen yerde (Raniya) birkaç noktada çimenlik var 

Yakacak Durumu: Yerleşim yerlerinden tedarik edilebilir 

Su Durumu: Bol miktarda  

 

Güzergâh 40: ZENCAN79-BANE arası (Sakız yoluyla) 

Toplam uzunluk: 205 mil 

Toplam Menzil Sayısı: 12 

Yol Durumu: 5. menzile kadar yüklü katırlar için uygun, oradan Sakız’a kadar 

küçük bir çalışmayla tekerlekli araçlar için uygun hale getirilebilir. Bundan sonraki 

kısımda tüm cephanenin geçişi için yol üzerinde çok fazla çalışmak gerekiyor 

İklim Şartları: Ağır kış koşullarında yollar kötü 

Levazım: Çok az 

Yem Durumu: Çok az 

Otlak Durumu: 7. 8. ve 9. menzillerde bir miktar işlenmemiş otlak var 

Yakacak Durumu: Şüpheli 

Su Durumu: İyi 

 

 

 

 

 

 

                                                           
77 Günümüzde Irak sınırları içinde Kerkük ve Erbil arasında Türklerin yaşadığı bir kasaba.  
78 Mark Sykes’e göre Taktak, Köy Sancak’a 6 saat mesafede bulunan bir yerleşim yeridir. Sykes, Dar-ul- 

Islam..., s. 214. 
79 Eski adı Hamse olan ve günümüzde İran’ın 31 eyaletinden biri olan Zencan, İran’ın kuzeyinde yer 

almaktadır. Yaklaşık bir milyonluk nüfusunun neredeyse tamamı Azeri Türklerinden oluşmaktadır.  
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Güzergâh 41: KHANİ KHADRAN80-BAĞDAT arası (Kasr-ı Şirin81 yoluyla) 

Toplam uzunluk:  165,5 mil 

Yol Durumu: Khani Khadran’dan Kasr-ı Şirin’e kadar tekerlekli araçların 

geçişine uygun değil ve onarılması zor 

Kasr-ı Şirin’den Bağdat’a tekerlekli araçlar için uygun fakat yağışlı havada çok 

ağır. Çok fazla sulama kanalı var  

İklim Şartları: Kışın askerî operasyonlara engel 

Levazım: Kasr-ı Şirin’e kadar çok az. Bundan sonra çok miktarda tedarik 

edilebilir. 

Otlak Durumu: Yerleşim birimlerinde fena değil fakat genellikle çok az 

Yakacak Durumu: Oldukça az 

Su Durumu: Çok fazla 

Yerel Ulaşım İmkânı: Bağdat’ta var 

 

Güzergâh 42: KİRMANŞAH-KİFRİ arası (Harunabad82 ve Kasr-ı Şirin yoluyla) 

Toplam uzunluk:  176,5 mil 

Yol Durumu: Kasr-ı Şirin’e kadar tekerlekli araçların geçişi için uygun, buradan 

sonra çok fazla hazırlık gerekli 

İklim Şartları: Yağışlı hava yolu zorlaştırıyor 

Levazım: Çok fazla 

Otlak Durumu: Çok az 

Yakacak Durumu: Kasr-ı Şirin’e kadar dağlardan her miktarda tedarik 

edilebilir. 

 

 

                                                           
80 Belgeye göre Kasr-ı Şirin’e yakın bir mesafede ve İran sınırları içinde olduğu anlaşılan yerleşim 

biriminin günümüzdeki konumuyla ilgili kaynaklarda herhangi bir bilgiye ulaşılamamıştır. Bunun sebebi 

yerleşim biriminin isminin değiştirilmesi ve eski önemini kaybetmiş olması olabilir. Bu nedenle belgedeki 

yazıldığı şekliyle bırakılmıştır.   
81 1639 yılında Osmanlı ve Safevi Devletleri arasında imzalanan Kasr-ı Şirin (İran’da Zuhab Antlaşması 

diye de bilinir) Antlaşması’na ev sahipliği yapan yerleşim birimi, günümüzde Kirmanşah Eyaleti’ne bağlı 

bir şehirdir. İran’ın Irak sınırı üzerinde yer alan şehir Bağdat’a 170 km uzaklıktadır. 
82 Günümüzde İran sınırları içinde Hemedan Eyaleti Bahar ili Lalecin ilçesine bağlı bir köydür. 

Kirmanşah’a yaklaşık 150 km uzaklıktadır. 
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Güzergâh 43: HARUNABAD-BUHRIZ83 arası (Mendeli84 yoluyla) 

Toplam uzunluk:  149,5 mil 

Toplam Menzil Sayısı: 9 

Yol Durumu: Deve ulaşımı için bile zor. 

Levazım: Pratik olarak hiç 

Otlak Durumu: Baharda çok fazla, daha sonra çok az 

Yakacak Durumu: Çok az 

Su Durumu: Çok Fazla 

Yerel Ulaşım İmkânı: Yok 

 

Güzergâh 44: KİRMANŞAH-KÜT’ÜL-AMARE85 arası 

Toplam uzunluk:  212,5 mil 

Toplam Menzil Sayısı: 11 

Yol Durumu: Hüseyniye86’ye kadar tekerlekli araçlar için uygun değil, bu 

noktadan sonra uygun. Geçilmesi zor dar geçitler ve yollar var 

Levazım: Ulaşılabilir miktarlar muhtemelen az 

Yakacak Durumu: Çok az 

Su Durumu: Tedarik edilebilir. İçilebilmesine rağmen genellikle tuzludur 

 

Güzergâh 45: HEMEDAN-BISITUN87 arası 

Toplam uzunluk:  82 mil 

Toplam Menzil Sayısı: 5 

Yol Durumu: Tekerlekli araçlar için uygun 

                                                           
83 Günümüzde Irak sınırları içinde ve Bağdat’a 40 km uzaklıkta olan bir kasabadır.  
84 Günümüzde Irak sınırları içinde ve İran sınırına çok yakın bir konumda olup Dayala iline bağlı bir 

kasabadır. 
85 Günümüzde Irak sınırları içinde yer alan Kut’ül Amare 1915 yılında burayı ele geçirmek isteyen 

İngilizlere karşı Osmanlı askerlerinin verdiği kahramanca mücadeleye sahne olmuştur. Şehrin şuan ki adı 

Kut’ tur. 
86 Günümüzdeki adı Hosayniyeh olan yerleşim birimi İran’ın Irak sınırına yakın bölgesinde bulunan Dizful 

ve Karkeh arasında yer almaktadır.  
87 Daha çok Behistun olarak bilinen yer İran’da kurulan Hahameniş İmparatorluğu (M.Ö 550-M.Ö. 330) 

döneminde Kral Daryus tarafından yazdırılan Behistun Yazıtları’yla ünlüdür. Günümüzde İran’ın 

Kirmanşah Eyaleti Hersin iline bağlı bir ilçedir.  
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İklim Şartları: Geçitler kar yüzünden bazen kapalı 

Levazım: Güzergâh boyunca bulunabilir ve Kangavar’da88 kayda değer 

miktarda var 

Otlak Durumu: Kangavar yakınında iyi ve muhtemelen diğer yerlerde de 

tedarik edilebilir 

Yakacak Durumu: Bahsedilen yerdeki (Kangavar) koruluklardan ve ağaçlardan 

tedarik edilebilir 

Su Durumu: İyi 

 

Güzergâh 46: ZORBATİYE89-DİZFUL90 arası (Kalate91 yoluyla) 

Toplam uzunluk:  162,5 mil 

Toplam Menzil Sayısı: 9 

Yol Durumu: Tüm cephanenin geçişi için uygun.  Su yüksek olduğu zaman 

Kerha Geçidi92 zor olabilir. 

İklim Şartları: Haziran’dan Eylül’e kadar aşırı sıcak 

Levazım: Yetersiz 

Yem Durumu: Çok fazla. Kış ve bahar boyunca sığır, koyun ve keçi sürüleri 

var. 

Otlak Durumu: Belirli (kış ve baharda) mevsimlerde iyi 

Yakacak Durumu: Oldukça az, bazı yerlerde hiç yok  

Su Durumu: Tedarik durumu iyi fakat çoğu yerde tuzlu 

 

 

                                                           
88Günümüzde Kirmanşah Eyaleti’ne bağlı (doğusunda yer almaktadır) bir il olan Kangavar’ın 

Kirmanşah’a uzaklığı  85 km’dir. 
89 Irak sınırları içinde Vasit Eyaleti’ne bağlı bir il olan Zorbatiye, İran sınırına yaklaşık 10 km uzaklıktadır. 

Günümüzde İran’dan Irak’a bir geçiş yolu olan bu il, özellikle İranlı Şii hacı adaylarının Necef, Kerbala 

gibi yerlere yaptıkları hac yolculuklarında tercih ettikleri en önemli güzergâhlardan biridir. 
90 Günümüzde İran’ın Huzistan Eyaletine bağlı bir il olan Dizful’da nüfusun çoğunluğunu Araplar 

oluşturmaktadır.  
91 Zorbatiye ve Dizful arasındaki verilen mesafe de göz önüne alındığında Kalate, günümüzde 

Hürremabad’ın kuzey batısında bulunmaktadır. Çünkü İran içinde farklı bölgelerde aynı isimli yaklaşık 

yedi ayrı yerleşim birimi bulunmaktadır. Bunlar arasında güzergâha en uygun olanı Hürremabad’a yakın 

olanıdır.  
92 Günümüzde Huzistan Eyaleti,  Ahvaz iline bağlı kırsal bir yerleşim birimi olan Kerha’dan geçen ve 

şehirle aynı ismi taşıyan nehir üzerindeki geçittir.  
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Güzergâh 47: DEH LORAN93-ŞUŞTER94 arası 

Toplam uzunluk:  126 mil 

Toplam Menzil Sayısı: 8 

Yol Durumu: Güzergâh 43 için (Talazi95-Dizful) Alternatif bir yol. Sadece 

Şatt’ul-Helva96 kadar kalabalık gruplar için uygun. Buradan sonra tekerlekli araçlarla 

gidilebilir. Alternatif yol Talazi’nin güneyi fakat Şatt’ul-Helva’ya kadar tekerlekli 

araçlar için uygun değil, bu noktadan sonra tekerlekli araçlar için kolay 

Levazım: Çok sınırlı, ilk üç menzilde hiç yok 

Yakacak Durumu: Genellikle tedarik edilemez durumda 

Su Durumu: İlk dört menzil için sınırlı ve tuzlu sonra oldukça bol 

 

Güzergâh 48: HEMEDAN-DİZFUL arası (Burucerd97 ve Hürremabad98 

yoluyla) 

Toplam uzunluk:  288 mil 

Toplam Menzil Sayısı: 22 

Yol Durumu: Burucerd’e kadar tekerlekli ulaşım için uygun (Alternatif 

güzergâh Kalilabad99 yoluyla (71 mil) fakat şu anki şartlarda tekerlekli ulaşım için 

uygun değil). Bu noktadan sonra büyük bir zahmet harcamadan tekerlekli ulaşım için 

uygun hale gelebilecek bir katır yolu var 

İklim Şartları: Kışın karlı, fakat yolları geçişsiz hale getirmiyor 

Levazım: Devletabad100’ta çok fazla.  Alternatif güzergâhta donanım iyi 

Yem Durumu: Kah101 ilçedeki genel yem maddesidir 

                                                           
93 Günümüzde İran’ın İlam eyaletine bağlı bir il olan Dehloran, Irak sınırına oldukça yakın bir 

konumdadır. Irak’ta bulunan Amare şehrine yaklaşık 100 km uzaklıktadır.  
94 Günümüzde İran’ın Huzistan Eyaleti’ne bağlı bir il olan Şuştar‘da nüfusun çoğunluğu Araplardan 

oluşmaktadır. Ahvaz’a yaklaşık 100 km uzaklıktadır. 
95 İran sınırları içinde Irak sınırına yakın bir konumda bulunan yerleşim biriminin günümüzdeki adı Ab-ı 

Telazi’dir. Irak’a bağlı Amare ile İran sınırları içindeki Deh Loran ve Dizful üçgeninin tam ortasında yer 

almaktadır.  
96 Yerleşim birimi ile ilgili kaynaklarda herhangi bir bilgiye rastlanmamıştır.  
97 Günümüzde İran’ın batı kısmında yer alan Luristan eyaletine bağlı bir ildir. 
98 Luristan Eyaletinin yönetim merkezidir.  
99 Günümüzde Hemedan Eyaleti Melayer iline bağlı bir köydür. Hemedan- Dizful arasında ve Hemedan’a 

260 km uzaklıktadır. 
100 Hemedan’ın güneyinde ve Hemedan ile Hürremabad arasında bulunan Devletabad, Hemedan’a 

yaklaşık 75 km mesafededir.  
101 Kırık buğday saplarına verilen isim.  
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Otlak Durumu: Burucerd yakınında ve geri kalan kısımda işlenmemiş çok fazla 

otlak alanlar var 

Yakacak Durumu: Son sekiz menzilde var olmadığı dışında fazla bilgi yok 

Su Durumu: Bol miktarda var 

Yerel Ulaşım İmkânı: Ahvaz, Dizful ve Şuşter’den çok fazla katır tedarik 

edilebilir 

 

Güzergâh 49: DIZFUL – AHVAZ102 arası (Şuşter yoluyla) 

Toplam uzunluk:  99 mil 

Toplam Menzil Sayısı: 6 

Yol Durumu: Yağış olmadığı zaman 51. mil’den itibaren tekerlekli araçlar için 

uygun. Güzergâh boyunca yolu tekerlekli araçlar için uygun hale getirmek zor değil. 

İklim Şartları: Yaz ortasında aşırı sıcak 

Levazım: Hasattan sonra fazla miktarda buğday ürünleri, ayrıca koyun ve keçi 

var. 

Otlak Durumu: Sıkıntı yok 

Yakacak Durumu: Çok az 

Su Durumu: Nehirden103 karşılanabilir 

Yerel Ulaşım İmkânı: Bahtiyariler104’den tedarik edilebilir. A.P.O.C.105’un 

katırları var. Çok sayıda tedarik edilebilir. 

                                                           
102 İran’ın güneybatısında Irak sınırına yakın bir noktada bulunan Ahvaz,  Huzistan Eyaleti’nin yönetim 

merkezidir.  Karun Nehri Ahvaz için önemli bir gelir kaynağıdır. Nüfusunun çoğunluğu Araplardan 

oluşmaktadır. 20. yüzyılın başlarında İran’da petrolün bulunmasından sonra Mescid-i Süleyman ve 

Abadan arasındaki önemli bir geçiş noktası olmuştur; John H. Lorentz, Historical Dictionary of Iran, Second 

Edition, The Scarecrow Press, Inc., Lanham, Maryland-Toronto -Plymouth, UK 2007, s.13. 
103 Karun nehri kastedilmektedir.  
104 20. yüzyılın başlarında sayıları 300 bin civarında olan Bahtiyariler (Ervand Abrahamian; Modern İran 

Tarihi, (Çev:, Dilek Şendil), Türkiye İş Bankası Kültür Yayınları, İstanbul 2008, s. 25) genellikle İsfahan’ın 

güneybatısında yer alan geniş bir alanda, doğuda Burucerd ve Çaharmahal, batıda Dizful, Şuster ve Ram-ı 

Hürmüz, kuzeyde Dizful Çayı ve güneyde Deh-Kord’dan Kumişe kadar olan geniş bir alanda yaşayan 

İran’daki en büyük aşiretlerden biridir; Sadık Sarısaman; ‚Birinci Dünya Savaşında Osmanlı Devleti'nin 

Bahtiyari Politikası‛, OTAM, S.8, Ankara Üniversitesi 1997, s.295; H. A. Sawyer, ‚The Bakhtiari Mountains 

and Upper Elam‛, The Geographical Journal, Vol. 4, No. 6, Dec., 1894, s. 481-482. 
105 Anglo Persian Oil Company (İngiliz-İran Petrol Şirketi)’nin İngilizce kısaltmasıdır.  1901’de 

Muzaffereddin Şah’tan 60 yıllığına İran’da petrol arama imtiyazını alan İngiliz milyoner William Knox 

D'Arcy’e ait şirket 1908’de ilk petrolü bulmuştur. Bunun hemen akabinde kurulan APOC 1909’da 

D'Arcy’den İran’daki petrol arama ve çıkarma hakkını satın almıştır. 1914’te İngiliz hükümetiyle şirket 

arasında yapılan bir antlaşma ile 2.200.000 İngiliz sterlini karşılığında şirketin yüzde 55 hissesi İngiliz 

hükümetine devredilmiştir. 1935’te şirketin adı Anglo-İranian Oil Company olarak değiştirilmiştir. Ancak ne 
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Güzergâh 50: MUHAMMERE106 – AHVAZ arası (Karun Nehri’nin107 sol 

kıyıları yoluyla) 

Toplam uzunluk: 62 mil 

Toplam Menzil Sayısı: 4 

Yol Durumu: Karun Nehri feribotla geçilebilir. Marid’ten108 Ahvaz’a motorlar 

kullanılabilir. Yağışlı havada zor. Marid’te bazı köprülerin yapılması gerekiyor 

Levazım: Hiç yok 

Otlak Durumu: Sadece yağmurdan sonraki otlak alanlar ve burada var olan 

taze ekinlerden tedarik edilebilir 

Yakacak Durumu: Nehir kıyısındaki sınırlı miktarda çalılıklar 

Su Durumu: Nehirden tedarik edilebilir. (Durumu) İyi fakat koyu 

 

Güzergâh 51: MUHAMMERE – AHVAZ arası 

Toplam uzunluk: 82 mil 

Toplam Menzil Sayısı: 4 

Yol Durumu: Tekerlekli araçlar için uygun. Yağmurdan sonra zor. Karun 

Nehri, Nas’ın karşısından geçilmek zorundadır 

İklim Şartları: Haziran, Temmuz, Ağustos’ta aşırı sıcak 

                                                                                                                                                                          
hazindir ki kurulan bu şirketin elde ettiği petrol gelirlerinin sadece yüzde 16’sı İran’a verilmiştir. 1925’te 

yönetime gelen Rıza Şah bu duruma itiraz etmiş ancak bu itiraz 1941’te onun tahttan indirilmesinin 

nedenlerinden biri olmuştur. 1951 yılında Muhammed Musaddık liderliğindeki İran hükümeti İran 

petrollerinin millileştirilmesi kararını almıştır. Bu durum çıkarları tehlikeye giren İngiltere ve İran’daki 

gelirlerden pay almak isteyen Amerika’yı rahatsız etmiş ve 1953’te ortaklaşa düzenledikleri ‚Ajax 

Operasyonu‛ ile onu yönetimden uzaklaştırmışlardır. Bu darbede İngiltere’ye destek veren ABD bunun 

karşılığında şirketin yüzde 40 hissesine sahip olmuştur. Şirketin adı 1954’te British Petroleum (BP) olarak 

değiştirilmiştir. (PRO, Cabinet Office, 129/47; Cabinet Office, 12/24/164; Nikki R.Keddie, ‚Oil, Economic 

Policy and Social Conflict in Iran‛, Race and Class XXI, 1 (1979), s. 14.) Bütün bu nedenler İngiltere’nin 

İran’a yönelik ilgisinin gerçek nedenlerini büyük ölçüde ortaya koymaktadır. 
106 Günümüzdeki adı Hürremşehir olan Muhammere, Şatt’ul-Arab’ın İran tarafındaki sınır bölgesinde yer 

almaktadır. İdari anlamda Huzistan Eyaletine bağlıdır. 19. Yüzyıldan itibaren Osmanlı Devleti ve İran 

arasındaki sınır meselesinde iki devletin en çok önem verdiği yerlerden biri olmuştur;  Gökhan Bolat, II. 

Abdulhamid Dönemi Türk-İran İlişkileri (1876-1909), Devr-i Hamid, Sultan II. Abdulhamid, C.2, Erciyes 

Üniversitesi Yayınları No 184, Kayseri 2011, s. 135. 
107 Karun Nehri, Zağros Dağlarından çıkan ve içinde taşımacılığın yapılabildiği İran’daki tek nehirdir.  

Huzistan Eyaleti’nin güneybatısında yaşayan insanların su ihtiyaçlarını karşılayan nehir 724 km 

uzunluktadır. Şatt’ul Arap bölgesinde Fırat ve Dicle nehirleri ile birleşerek Basra Körfezi’ne 

dökülmektedir; John H. Lorentz, Historical Dictionary of Iran, Second Edition, The Scarecrow Press, Inc., 

Lanham, Maryland –Toronto- Plymouth, UK 2007, s.158. 
108 Günümüzde Huzistan Eyaleti’ne bağlı Hürremşehir (Muhammere)’de bulunan bir köy olan Marid, 

Ahvaz’a yaklaşık 100 km mesafededir. 
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Levazım: Pratik olarak hiç yok 

Otlak Durumu: Yağış miktarına göre değişiyor 

Yakacak Durumu: Yerleşim birimlerinden tedarik edilebilir, daha çok 

çalılıklardan 

Su Durumu: Nehirden temin edilebilir. Su iyi fakat bulanık 

 

Güzergâh 52: BASRA-DIZFUL arası (Hüveyze109 yoluyla) 

Toplam uzunluk: 148 mil 

Toplam Menzil Sayısı: 4 

Yol Durumu: Bilgi çok eksik. Arazi genel olarak uygun. Kerha Nehri110 geçilmek 

zorunda. 15 Ağustos-1 Aralık arası genelde sadece tekerlekli araçlar tarafından gidip 

gelinebilir 

Levazım: Kerha Nehri’nin yakını hariç muhtemelen hiç yok 

Su Durumu: Çok az, muhtemelen yetersiz 

 

Güzergâh 53: AHVAZ-AMARE111 arası (İlya (Hamidiye)112-Bostan113 yoluyla) 

Toplam uzunluk: 111 mil 

Toplam Menzil Sayısı: 8 

Yol Durumu: Tüm cephanenin geçişine uygun. Hamidiye’de Kerha Nehri 

karşıdan karşıya geçilecek. Ayrıca Amare’den Khor Ubaid114’in karşısına 17,5 mil 

bataklık geçit115. 

                                                           
109 İran sınırları içinde yer alan ve Basra- Dizful arasında bulunan Hüveyze, Dizful’a 105, Basra’ya ise 110 

km mesafededir.  
110 Kerha Nehri, Huzistan Eyaletindeki Zağros Dağlarından başlayıp, Şuş şehrinin batısından geçerek Dicle 

Nehri’ne dökülmektedir. Nehre adını veren Kerha şehri Birinci Dünya Savaşı sırasında Osmanlı Devleti 

açısından stratejik yerlerden biri olmuştur. Birinci Rota Muharebesi’nin devam ettiği dönemde bölgede 

bulunan İngilizleri oyalamak amacıyla 20 Ocak 1915’te Irak-ı Acem’de bir müfreze oluşturulmuş ve adına 

da Kerha Grubu denilmiştir. Gruba Ammare aşiretinden 3-4 bin gönüllü de destek vermiştir. Mart 1915’e 

gelindiğinde grupta 4079 subay ve muvazzaf er ve aşiretlerden katılan 10 bin kişi bulunmaktaydı. Kerha 

Grubu, İran’da İngilizlerle 3 Mart 1915’te yapılan Gadir Muharebesi’ni kazanmıştır; Birinci Dünya Harbinde 

Türk Harbi, C.3, 1. Kısım, Genelkurmay Askeri Tarih ve Stratejik Etüt Başkanlığı Yayınları, Ankara 1979, s. 

144,153.  
111 Irak’ın güneydoğu kısmında yer alan bir şehir olan Amare, İran sınırına 50 km uzaklıktadır. 1915’te 

İngilizler ’in işgaline uğramıştır. 
112 Orijinal belgede İllah olarak geçen yerleşim biriminin günümüzdeki adı Hamidiye’dir. Ahvaz’a bağlı 

aynı adlı bir ilçedir.  
113 Orijinal belgede Bisaitin olarak geçen Bostan, Huzistan Eyaleti’nde bulunan Deşt-i Azedegan şehrine 

bağlı bir ilçedir.  
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Levazım: Çok az 

Otlak Durumu: Belirli bazı noktalarda otlak durumu iyi 

Yakacak Durumu: Bazı noktalarda tedarik edilebilir, diğerlerinde çok az 

Su Durumu: Hamidiye-Susangerd (Hafaciye)116 ve Bostan’da bol durumda, 

diğer yerlerde çok tuzlu ve kötü 

 

Güzergâh 54: AHVAZ-AMARE arası (Hüveyze ve Şuaybe117 yoluyla) 

Toplam uzunluk: 108 mil 

Yol Durumu: Şuaybe’ye kadar 58 mil düz yol sonra sadece bataklık botlarıyla 

geçilebilir. 

Levazım: Çok az 

 

Güzergâh 55: TEBRİZ-ZENCAN arası 

Toplam uzunluk: 164 mil 

Toplam Menzil Sayısı: 11 

Yol Durumu: Tekerlekli araçlar için uygun. Meyane118’nin yanından geçen 

Kaflan Dağ geçidi zor. 

Levazım: Genel olarak iyi, miktar verilemiyor. 

Su Durumu: Genel olarak iyi 

 

Güzergâh 56: BİCAR - SİNE arası 

Toplam uzunluk: 51,5 mil 

Toplam Menzil Sayısı: 3 

                                                                                                                                                                          
114 Kaynaklarda verilen isme ait bir yerleşim birimine rastlanmadığı için orijinal belgedeki adıyla 

yazılmıştır. 
115 Bu bölgede İrak-İran sınırının her iki tarafını da içine alan Hüveyze Bataklığı bulunmaktadır. 
116 Orijinal belgede Khafajiyeh olarak geçen yerleşim biriminin günümüzdeki adı Susangerd’dir. Huzistan 

Eyaleti Deşt-i Azadegan şehrine bağlı merkez ilçedir.  
117 Orijinal belgede Shwaiyib olarak geçen Şuaybe,  Irak sınırları içinde bulunmakta olup Amare’nin 

güneyinde ve yaklaşık 100 km uzağındadır. Bölgenin doğusunda Hüveyze, batısında Amare bataklıkları 

bulunmaktadır.  
118 Tebriz-Zencan arasında ve Tebriz’e yaklaşık 150 km mesafede bulunan Meyane, 9 Eylül 1918’de 

Bakü’ye yapılacak harekât öncesinde İngilizlerin bölgeye geçişini önlemek amacıyla 11. Kafkas Tümeni 

tarafından ele geçirilmiştir. Bunun üzerine İngilizler Kaflan Dağı istikametine çekilmişlerdir. Ancak 

İngilizleri takip eden Osmanlı askerleri 12 Eylülde Kaflan Dağ Geçidi’ni de ele geçirmiş ve buraya 

yerleşmiştir; Birinci Dünya Harbinde Türk Harbi, s. 50-51. 
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Yol Durumu: Bazı çalışmalarla tekerlekli araçlar için uygun hale getirilebilir 

İklim Şartları: Kar yüzünden yol kapanabilir 

Levazım: Tedarik edilebilir. Miktar verilemiyor 

Otlak Durumu: Tedarik edilebilir 

Yakacak Durumu: Tedarik edilebilir. Bicar’da çok az 

Su Durumu: İyi 

Yerel Ulaşım İmkânı: Sine’de birkaç katır ve midilli atı temin edilebilir. 

 

Güzergâh 57: DEH BALA119-KALATE120 arası 

Toplam uzunluk: 100,5 mil 

Toplam Menzil Sayısı: 8 

Yol Durumu: Tekerlekli araçlar için zor ve elverişsiz. Katırlar için uygun. 

İklim Şartları: En kolay dönem Mart-Haziran arası 

Levazım: Nisan’dan Ekim’e kadar çok sayıda sığırla birlikte koyun ve keçi var. 

Diğerleri belirsiz 

Otlak Durumu: Yıl boyunca bolca var 

Yakacak Durumu: İlk üç menzilde çok fazla. Bundan sonra121 

 

SONUÇ 

20. yüzyılın en önemli hadiselerinden biri olan I. Dünya Savaşı, hem savaşın 

niteliği ve kapsamı hem de neticeleri itibariyle o zamana kadar meydana gelen 

savaşlardan ayrılmaktadır. Savaş sonunda bir çok ülkede rejimler ve sınırlar değişmiş 

ve o zamana kadar var olmayan bir çok yeni devlet kurulmuştur. Her savaşta olduğu 

gibi kazananlar yeni sınırların belirlenmesinde kendi çıkarlarına göre hareket 

etmişlerdir. İngiltere’nin 19. yüzyildan itibaren Hindistan’ı koruma politikası 

nedeniyle İran ve Ortadoğu’ya yönelik politikaları I. Dünya Savaşı ile başarıya ulaşmış, 

Hindistan’a giden yollar bu savaş ile güvence altına alınmıştır.  

                                                           
119 Orijinal belgede verilen Deh Bala – Kalate arası mesafeye göre Deh Bala, Tahran-Zencan arasında 

bulunmaktadır.  Tahran’ın kuzeybatısında ve yaklaşık 140 km mesafededir.  
120 Daha önce de değinildiği üzere İran’da Kalate adında çok sayıda yer bulunmaktadır. Bu güzergâhta 

belirtilen mesafeye göre Kalate, Tahran’ın yaklaşık 50 km güneyinde yer almaktadır.  
121 Raporda ‚bundan sonra‛ ifadesinden sonra herhangi bir açıklama yapılmamış. Ancak önceki cümleden 

hareketle daha sonraki menzillerde az olduğu söylenebilir. 
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Bu savaşın en ilginç yanlarından birisi ise şüphesiz İran’da yaşananlardır. 

Savaşa katılmamasına rağmen savaştan ciddi şekilde zarar gören tek ülke İran 

olmuştur. Savaş boyunca toprakları başka ülkelerin mücadele alanına dönüşmüş, savaş 

sonunda ise İran, İngiltere’nin resmiyette olmasa da bir nevi sömürgesi haline 

gelmiştir.  

Osmanlı Devleti bu savaşta sahip olduğu koşullarına göre önemli mücadeleler 

vermiş, savaştığı bir çok cephede dönemin büyük devletlerini şaşırtan başarılar 

kazanmıştır. Çanakkale Cephesi örneğinde olduğu gibi İtilaf Devletlerini zor durumda 

bırakmış ve bir bakıma Amerika Birleşik Devletleri’nin olaylara müdahil olmasının 

yolunu açmıştır.  

Çalışmanın esasını teşkil eden ve anlaşıldığı kadarıyla ilk kez bu çalışmada ele 

alınan raporda yer alan Osmanlı ve İran arasındaki güzergahların tespiti İngiltere’nin 

bölgeye olan ilgisini ve buradaki çıkarlarına verdiği önemi ortaya koymaktadır. Kendi 

coğrafyasından çok uzakta bulunan Türkiye, İran ve Ortadoğu coğrafyasında yer alan 

ulaşım yollarının tespiti, bu yollar üzerindeki iklim koşulları, yakacak durumları, su 

imkanları vs. nin ayrıntılı bir şekilde tespit edilmesi ve tespit edilen güzergahlar 

arasındaki mesafelerin günümüz teknolojisinin ortaya koyduğu sonuçlarla neredeyse 

birebir uyuşması -dönemin koşullarına göre değerlendirildiğinde- yapılan çalışmanın 

ciddiyetini ortaya koymaktadır. Bu ciddiyet İngiltere’nin Ortadoğu ve İran 

coğrafyasında verdiği mücadeleleri kazanmasında büyük rol oynamıştır.  
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